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SEKSION 1 SPECIFIKIME Tk PERGJITHSHME, %,

Specifikime té pérgjithshme
Njésité matése

Né pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm,
cm, m, m?, m*, Km, N (Njuton), dhe gradg celcius. Pikat dhjetore jané t& shkruara
Si L{.. i‘l

Kontraktuesi duhet t’1 japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin,
procedurén dhe metodén sipas sé cilave, ai propozon té punohet né ndértim deri
né€ mbarim t& punés.

Meényra dhe rregulli q€ jang propozuar pér t€ ekzekutuar kéto punime permanente
€shté temé pér t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe ¢gmimi i kontratés
duhet té jeté i tillé qé t& pérfshijé ¢do rregullim té nevojshém, té kérkuar nga
supervizori gjaté zbatimit t&€ punimeve.

Tabelat njoftuese, efj.
Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosur, pérveg:

Kontraktori do té ndértojé dy tabela, q¢ pérmbajné informacion t€ dhéné nga
Supervizori dhe vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né
ményré té tillg, qé té jené té€ lexueshme nga njé distancé prej 50 m. Gjuha e
shkruar duhet t€ jeté né& shqip.

Dorézimet te Supervizori
Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar
nga Supervizori t€ dérguara kontraktuesit qé pérmbajné instruksione, udhézime
ose orientime pér kontraktorin né ményré qé ai té€ realizojé ekzekutimin e késaj
kontrate.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t’1i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim t&
detajuar dhe puna duhet t& filloj& vetém pas aprovimit nga Supervizori.

Kontraktori duhet t&€ nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogaritje,
informacione, materiale, certifikata testi, kurdo qé t€ kérkohen nga Supervizori.
Supervizori do t€ pranojé c¢do dorézim dhe nése jané t€ pérshtatshme do t'i
pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me ¢do klauzolé pérkatése t& kushteve té
kontratés. Cdo pranim duhet béré me data né€ marréveshje me Supervizorin dhe
duke iu referuar programit t€ aprovuar dhe koh&s sé nevojshme & 1 duhet
Supervizorit pér t& béré kéto pranime.




1.3.3 Mostrat

Kontraktori duhet té sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve,
aksesoréve dhe tema t& tjera q€ mund t& kérkohen me t& drejté nga Supervizori
pér inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizorit.

Vizatimet e punimeve t&€ zbatuara dhe libreza e masave

Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé¢ Supervizorit tre grupe té
dokumentacioneve t& punimeve sipas projektit. Ky material duhet t&€ pérmbajé njé
komplet t& vizatimeve t& projektit t& zbatuar, vizatimet shtesé té€ béra gjaté

zbatimit t€ punimeve t€ aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat e masave pér
¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

2.1 Punime prishjeje

2.1.1Metoda e prishjes

Puna pér prishje do té fillojé vetém pasi té€ jené stakuar energjia elektrike dhe
rrjete t€ tjera t€ instalimeve ekzistuese t€ objektit.

Metodat e prishjes s€ pjesshme, duhet t€ jené té€ tilla q& pjesa e strukturés qé ka
mbetur té sigurojé qéndrueshmériné e ndértesés dhe té pjeséve qé mbeten.

2.1.2Siguria n€ puné
Kontraktori duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) T& njé tipi dhe standarti t€ pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe llojit
t& punés g€ do té kryhet

b) T& siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperiencé

b) T& ruajtura né kushte t&€ mira pune gjaté pérdorimit

2.2Heqja e dyerve dhe dritareve

3 A

Heqgje dyersh dhe dritaresh, qé realizohet para prishjes sé murit, duke pérfshiré
kasén, telajot, et]. Sistemimin e materialit € ekziston brenda ambientit t& kantierit
dhe grumbullimin né njé vend té caktuar né€ kantier pér ripérdorim.

Heqja e zgarave metalike aty ku ekzistojne




Heqja e zgarave té hekurit dhe sistemimin e materialit q&€ rezulton, "-.Ill:)‘i‘endd-_\". v ":""__" A
ambientit t€ kantierit, duke pérfshiré pérzgjedhjen e mundshme (€ pércaktuarnga =~ .+ =
D.P.) dhe vénien ménjané né njé vend té caktuar t& kantierit pér riprdorim. % A

2.2.2 Riparimi i shkalléve ekzistuese

Sistemi i shkalléve me hegjen e pjeséve qé mungojné ose jané prishur, me
pastrimin larjen me ujé me presion; realizuar me beton me dozim sipas pikés
4.1.4.4 dhe t& njéjt&¢ me pjesén ekzistuese né gjendje t€ mirg, duke pérfshiré
kallépet, pérforcimet dhe ¢do detyrim tjetér dhe mjeshtéri pér mbarimin e punés.

2.2.3  Ulluget vertikale dhe horizontale
2.23.1 Ulluget horizontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin e ujrave. Ulluget horizontaledo te
realizohen prej bakri. Ulluku horizontal, 1 modeluar sipas udhézimeve né projekt,
duhet té jeté i lidhur me tel xingato me hallka t& forta t€ véna maksimumi né 70
cm..

2232 Ulluget vertikale

Jané pér shkarkimin e ujrave té gative dhe taracave, dhe kur jané né gjendje jo té
miré duhet t& gmontohen dhe té zévendésohen me ulluké t& rinj. Ulluget vertikale
prej PVC kané dimensione nga 8 deri né€ 12 cm dhe mbulojné njé sipérfaqe catie
nga 30 deri né 60 m?

NEé fotografin e méposhtme mund té shihet se si duhet t& vendosen ulluget.

Né ¢do ulluk duhet té mblidhen ujrat e njé sipérfaqe catie ose tarace jo mé té madhe
se 60 m?,

Ulukét duhet t& vendosen né pjesén e jashtme t€ ndértesés, me ané t& qaforeve
pérkatése prej ¢eliku té xinguar, t€ fiksuar ¢do 2 m. Ujrat e taracés q& do t&
kalojné né tubat vertikale duhet t& mblidhen népérmjet njé pjate prej bakri, i
riveshur me guainé té¢ vendosur né flaké, me trashési 3 mm, t&¢ vendosur né
ményré t€ térthorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit, me pjerrési 1%, e cila
lidhet me kasetén e shkarkimit sipas udhézimeve né projekt.




SEKSIONI 3 - RIFINITURAT

3.1 Rifiniturat e mureve

3.1.1 Suvatimi i brendshém né rikonstruksione

3. 1.1

Sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e
parregullsive, me ané t& mbushjes me lla¢ bastard me mé& shumé shtresa dhe copa
tullash n.q.s €sht€ e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe ¢do detyrim tjetér
pér ta pérfunduar plotésisht stukimin.

Pérpara se t& hidhet sprucimi duhet qé sipérfaqja qé do t&€ suvatohet t€ laget miré
me wjé. Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé t€ pastruar me llag
cimentoje té léngét pér pérmirésimin e ngjitjes sé suvasé dhe riforcimin e
sipérfageve té muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér
pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim me drejtues 1 realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-
25 me pérmbajtje pér m?*: réré e laré 0,005 m?; llag gélgereje m- 1 : 2, 0.03 m?;
¢imento 400, 6.6 kg; ujé, 1 aplikuar me paravendosje té drejtuesve né mure (shirtit
me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e [émuar me mistri e bérdaf,
duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar
plotésisht suvatimin.

Suvatim i jashtém né rikonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku &sht€ e nevojshme, pér suvatime pér
nivelimet e parregullsive, me ané té mbushjes me llag bastard me mé shumé
shtresa dhe copa tullash n.q.s &shté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si dhe
cdo detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht stukimin.

Pérpara se t€ hidhet sprucimi duhet qé sipérfaqja q€ do té suvatohet t& laget miré
me ujé. Sprucim i mureve dhe tavaneve pér muraturé t€ pastruar me llag
¢imentoje (€ 1éngét pér pérmirésimin e ngjitjes s€ suvasé dhe riforcimin e
sipérfageve t&€ muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér
pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trash&si 2 em llagi bastard m-25 me dozim
pér m?: réré e laré 0,005 m?; llag bastard 0.03 m®; ¢imento 400, 7.7 kg; wjé, i
aplikuar me paravendosje té drejtuesve né mure (shirtit me llag me trashési 15 cm
¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e [émuar me mistri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e
shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.




3.1.2 Lyerje me bojé plastike né& rikonstruksion

Lyerje me bojé plastike e sipérfageve t€ brendshme

Progesi i lyerjes me bojé plastike i sipérfageve té mureve té brendshme kalon
népér tre faza si mé poshté:

1-Pérgatitja e sipérfages qé do t& lyhet.

Para lyerjes duhet t& b&het pastrimi 1 sipérfages, mbushja e gropave té vogla apo
démtimeve t& sipérfages s€ murit me ane t& stukimit me material sintetik dhe
bérja gati pér paralyerje. Né rastet e sipérfaqeve té patinuara béhet njé pastrim i
kujdesshém i sipérfages.

Para fillimit t€ progesit t€ lyerjes duhet t&€ béhet mbrojtja e sipérfageve q& nuk do
té lyhen. (dyer, dritare, etj) me ané té vendosjes sé€ letrave mbrojtése.

2- Paralyerja e sip€rfages sé brendshme t& pastruar.

NE fillim té progesit té lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve t€ pastruara miré me
vinovil t€ holluar (Astar plastik). Pér paralyerjen béhet pérzierja e 1 kg vinovil me
2.5-3 litra ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me
njé doré.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér pérzierje vinovil me ujé duhet t& pérdoret pér 20
m2 sipérfage.

3- Lyerja me bojé plastike e sipérfageve té brendshme.

Né fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés plastike e cila éshté e paketuar né
kuti 5 litérshe. Léngu i bojés hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérzierje |
hidhet pigmenti derisa t€ merret ngjyra e déshiruar dhe e aprovuar nga
Supervizioni I punimeve dhe pastaj béhet lyerja e sipérfages. Lyerja b&het me dy
duar.

Norma e pérdorimit €shté 1 litér bojé plastike e holluar duhet té pérdoret pér 4-5
m? sipérfage. Kjo normé varet ashpérsia e sipérfages sé lyer.

Lyerje me bojé akrelik i sipérfageve t& jashtme

Para lyerjes duhet té b&het mbrojtja e sipérfageve q& nuk do t& lyhen. (dyer,
dritare etj) me ané t€ vendosjes s& letrave mbrojtése.

N fillim t& progesit t& lyerjes béhet paralyerja e sipérfageve té pastruara miré me
vinovil t€ holluar (Astar plastik). Né fillim béhet pérgatitja e astarit duke béré
pérzierjen e 1 kg vinovil t€ holluar me 3 litér ujé. Me pérzierjen e pérgatitur b&het
paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér vinovil i holluar qé duhet t& pérdoret pér 20m?
sipérfage.




Mg pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon ng_lf‘:é'_";':bgqj_a

plastike sepse ka né pérbérjen e saj vajra t& ndryshme, t€ cilat e béjné bojén’" | S

rezistente ndaj rrezeve té diellit, ndaj lagéshtirés s¢ shirave, etj.

Né fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés akrelik me ujé. Léngu I bojés
hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérzierje I hidhet pigmenti deri sa t&
merret ngjyra e déshiruar. Pastaj, b&het lyerja e sipérfages. Lyerja béhet me dy
duar. Norma e pérdorimit éshté 1 litér bojé akrelik I holluar n€ 4-5 m? sipérfaqe (
né varési te ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).

Personeli, q& do t& kryejé lyerjen duhet t& jeté me eksperiencé né kété fushé dhe
duhet t& zbatojé t& gjitha kushtet teknike t& lyerjes t&€ KTZ dhe STASH.

Fugat népér qoshe dhe lidhje t¢ mureve duhet (& mbushen me ndonjé masé
elastike (si psh silikon).

Pér secilén sipérfage 30 m? té veshur me pllaka t&€ ndryshme, &shté e nevojshme
vendosja e fugave lévizése.

3.2 Rifiniturat e dyshemeve

3.2.1

Riparimi i dyshemeve me llustér ¢imento mund té béhet edhe né até ményré qé
sipérfagja e llustér ¢imentos t&€ mbulohet me njé dysheme t€ re pé€rmbi at€é. Né
kéto raste duhet qé arkitekti/ Supervizori sé bashku me klientin t¢ vendosé pér
kete.

Dyshemeja e re q¢ mund t& vendoset pérmbi llustér ¢imenton e vjetér, mund t&
jeté dysheme me materiale t& ndryshme: me pllaka gres, dysheme me PVC ose
linoleum si dhe dysheme me parket. Zgjedhja e dyshemesé sé re duhet t& béhet
sipas nevojés, kérkesés sé investitorit dhe sipas kushteve teknike KTZ.

Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:
e Meényra e dhénies sé formés té pllakés
e Marrja e ujit
e Dimensionet e pllakave
e Vetité e sipérfaqes
e Vecorité kimike
e Vegorité fizike
e Siguria kundér ngricés
e Pesha/ngarkesa e sipérfaqes
e Koefigienti i rréshqitjes

Tabelat e méposhtme pérshkruajné disa prej kétyre kritereve.

Klasat e kérkesave/ngarkimit
K \ Ngark Zona e pérdorimit,




la esa psh
Marrja e Ujit né % sa
t€ masés sé pllakés I shumé Dhoma fjetése,
Kl Mairrja e lehté Banjo
asa wjit (E) I1 e lehté Dhoma banuese
[ E<3% pérve¢ kuzhinés dhe
1 3% <E paradhomés
a <6% I e Dhoma banuese,
II 6 % <E I mesme ballkone, banjo
b <10 % hotelesh
1 E>10% | réndé Zyra, paradhoma,
) dygane
Vv shumé Gastronomi,
e ndértesa publike
réndé

Pllakat duhen zgjedhur pér secilin ambient, duke marré parasysh nevojat dhe
kriteret, g€ ato duhet t'i pérmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpérmendura mund
t& ndihmojné né zgjedhjen e tyre.

Pér shkolla dhe kopshte, duhet q& pllakat t€ jené t&€ Klas€s V , me sipérfage té
ashpér, né ményré qé té sigurojné njé ecje t€ sigurté pa rréshqitje.

Né ambientet me lagéshtiré (EC, banjo e dushe) duhet t&¢ vendosen pllaka t&
klasés I, g€ e kané koefigientin e marrjes s€ ujit <3 %.

Pér kété duhet g€ pérpara fillimit t&€ punés, kontraktori t& paraqesé tek Supervizori
disa shembuj pllakash, sé bashku me ¢ertifikatén e tyre t€ prodhimit dhe vetém
pas aprovimit nga ana e tij pér shtrimin e tyre, sipas kushteve teknike dhe
rekomandimeve {€ dhéna nga prodhuesi.

3.2.2 Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré (plintuesat).

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit t€ shtrimit t& dyshemesé 1 kemi:

e Me geramiké, pér dysheme me pllaka qeramike. Ato jané me ngjyré té
errét ose me t&€ njéjtén si pllaka qé éshté shtruar dyshemeja, me lartési 8§ cm
dhe trashési 1.5 c¢m, i vendosur né vepér me llag ose me kollé. Llagi pér
plintuesat duhet t€ jeté me dozim pér m?: rér€ e laré 0.005 m?; ¢imento 400, 4
kg dhe ujé duke pérfshiré stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim tjetér pér
mbarimin e ploté t€ punés né ményré t€ pérkryer.

e Me ristelé druri pér dyshemeté me parket. Ristelat e drurit jané prej té
njéjtit material si ai i parketit, montimi duhet t&€ béhet me kujdes dhe pas
vendosjes, béhet lémimi, stukimi dhe llustrimi 1 dérrasave duke pérdorur
vérnik special transparent.




e Me ristele PVC pér dyshemeté me PVC ose linoleum. Monyla e
vendosjes duhet t& béhet sipas rekomandimeve té prodhuesit® dﬁe nga
personel me eksperiencé. NF2

t& pjerrét ose vertikale, duke realizuar mbivendosjen e shtresave (minimumi prej
12 em) si dhe té ngrihet né drejtimin vertikal né muret anésoré me min. 10 cm

3.2.3 Shtrimi i dyshemese se paletres me parket

Ne menyre qe ora e fiskultures te zhvillohet ne kushte normale.Te respektohen
kushtet teknike te montimit te parketit duke niveluar siperfagen me materialin
lluster perkates si dhe izolimi i kendeve te ambientit te realizohet me kujdes,per
cdo informacion te nevojshem te pyetet Supervizori i punimeve.

3.3 Rifiniturat e shkalléve
3.3.1 Shkallé betoni veshur me mermer

Pér veshjen e shkalléve té betonit me mermer duhet té parashikohen kéto
puné:

Ng fillim duhet q& shkallét e betonit t€ pastrohen miré si dhe t€ rrafshohet
vendi. Pastaj duhet g€ shkalla prej betoni t& lyhet me qumésht ¢imentoje, i cili
e lehtéson ngjitjen e pllakave t&¢ mermerit.

Ngjitja e pllakave t€ mermerit béhet ose duke pérdorur llag ose né rast se
shkallét e betonit jané té rrafshta, atéheré mundet qé kéto t€ ngjiten edhe me
kollg. Ngjitja e pllakave t& mermerit nuk ndryshon nga ngjitja e pllakave né
mur, piké e cila &shté pérshkruar gjerésisht né 6.1.14.

3.3.2 Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit t€ shtrimit té shkalléve i kemi:

e Me geramike, pér shkallé¢ me pllaka qeramike. Ato jané me ngjyré t€ errét
ose me t& njé&jtén si¢ jané pllakat g€ &shté veshur shkalla, me lartési 8 cm
dhe trashési 1.5 cm, 1 vendosur né vepér me llag ¢imento 1 : 2 ose me
kollg. Ky proges pérfshin stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim tjetér pér
mbarimin e ploté t& punés.

e Pér shkallét me parket, plintuesat e drurit jan€ me t€ njéjtin material si ai i
parketit. Montimi duhet t& béhet né ményré perfekte dhe pas vendosjes
béhet lemimi, stukimi dhe llustrimi 1 dérrasave duke pérdorur vernik
special transparent.

e Plintuesa PVC pér shkallét me PVC ose linoleum. Ményra e vendosjes
duhet té béhet sipas rekomandimevé t€ prodhuesit dhe nga personel me
eksperience.

e Me mermer, pér shkalle me mermer. Plintuesi i mermerit duhet (&€ jeté 8
cm e larté dhe 2 cm e trashé dhe vendoset né vepér me llag ¢imento 1 : 2
ose me koll&.

3.4 Dyer dhe dritare




3.4.1 Dritaret/informacion i pérgjithshém/kérkesat

Dritaret jané pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndérteses.
Ato sigurojné ndrigimin pér pjesét e sipérfages sé brendshme t€ tyre.
Madhésia (kupto dimensionet) e tyre variojné, varet nga kompozimi
arkitektonik, nga madhésia e sipérfages sé brendshme dhe kérkesat e tjera t€
projektuesit. Dritaret duhet t& jen& né kuoté 80-90 cm mbi nivelin e
dyshemesé, kjo varet dhe nga kérkesat e projektuesit.

Dritaret mund t& jené té€ prodhuara me dru, alumin ose PVC.

Pjesét kryesore té dritareve jané: Kasa e dritares qé fiksohet né mur me
elemente prej hekuri pérpara suvatimit. Korniza e dritares do t&€ vidhoset me
kasén e saj mbas suvatimit dhe bojatisjes. N& bazé t& vizatimit t€ dritares s€
treguar né vizatimin teknik, korniza do t& pajiset né kas¢ me mentesha dhe
bllokues té tipeve té ndryshme t& instaluara né te. Kanate me xhama té
hapshém, té pajisur me mentesha, doreza t& fiksuara dhe me ngjités
transparent silikoni, si dhe me kanata fikse.Per siguri te ambienteve te
shkolles do te vendosen edhe kangjella metalik te kapura nga jasht ne nje
distance sit e percaktuar ne projektin teknik, si ne fig. e bashkangjitur.

3.4.2 Komponentét

Dritaret e pérbéra me profil duralumini i kemi me:
e Hapje vertikale
e Hapje horizontale
e Kanati i dritares do t€ vidhoset né kornizén e dritares mbas punimeve

té suvatimit dhe bojatisjes.

ulluget e mbledhjes s€ yjit

Aksesorét

rrota pér rréshqitjen e tyre dhe korniza e grilave

pérforcues hekuri

e ulluk prej gome

e doreza dhe bllokues t€ ankoruar né té

o panel me xham té hapshem (4 mm t& trashé kur éshté transparent, 6
mm kur jané t€ pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do €
fiksohen né kornizat metalike nga listela alumini dhe ngjités
transparent silikoni

Pragjet e dritareve jané dy llojesh: pragje t& brendshme dhe t&€ jashtme. Ato
mund t& jené me material granili t& derdhur, me pllaké mermeri ose me pllaké
granili me ngjyré dhe me piké kullim uji, sipas vizatimit teknik ose
udhezimeve té supervizorit. Pragjet do t& kené kénde t&¢ mprehta dhe ¢do
detyrim tjetér pér pérfundimin e punés.

3.4.3 Dritare duralumini
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Furnizimi dhe vendosja e dritareve, si¢ pérshkruhet né specifikimet te\kﬁi,gt;

me dimensione t€ dhéna nga kontraktori, pérbéhen nga material aluminiyv, ,
profilet e t& cilit jané sipas standarteve Europiane EN 573-3 dhe jané profile t¢ =

lyera pérpara se té€ vendosen né objekt. Ngjyra e dritares do (& jeté sipas
kérkesés sé investitorit.

Teé gjitha punét e lidhura me muraturén dhe té gjitha kérkesat e tjera pér
kompletimi e punés duhet t& béhen me kujdes. Njé model i materialeve té
propozuara do t& shqyrtohet nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

Dyert - informacion 1 pérgjithshém

Dyert jan€ njé pjes€ e réndésishme e ndértesave. Ato duhet t& sigurojné hyrjen
né pjesét e brendshme té tyre. Né varési t€ funskionit gé kané, dyert mund té
jené t€ brendshme ose té jashtme. Madhésite (kupto dimensionet) e tyre jané
t€ ndryshme né varési t€ kompozimit arkitektonik, kérkesave té projektit dhe
t& Investitorit. Dyert mund t& jené té€ prodhuara me dru, MDF, metalike,
duralumini, plastike etj.
Pjesét kryesore té dyerve jané:
1. Kasa e derés e fiksuar né mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej
hekuri pérpara suvatimit;
2. Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané t€ vidave pérkatese pas
suvatimit dhe bojatisjes;
3. Kanati i derés i cili mund té jeté prej druri, metalike, alumin ose PVC
te pérforcuara sipas materialit pérkates, si dhe aksesoret e derés, ku
futen menteshat, dorezat, ¢elezat, vidat shtrénguese, etj.

3.5.1 Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja e dyerve né vepér duhet t€ b&het sipas kushteve teknike pér
montimin e tyre t€ dhéna né standartet shtetérore. Ményra e vendosjes sé tyre
gshté né varési te llojit t&€ derés dhe materialit qé pérdoret pér prodhimin e
tyre. Pér seicilin prej llojeve t€ dyerve vendosja né vepér duhet té béhet si mé
poshté:

Dyert e brendshme prej druri, t€ trajtuara me mbulesé mbrojtése t&€ drunjté
do té instalohen sipas ké&saj rradhe pune:

e njé kasé dérrase e béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm)
ose kasé binare 7 x 5 cm, e dimensionuar sipas gjerésisé s& murit,
(duke marré parasysh edhe rritjen prej mbulesés s& murit) mbérthehet
fugishém né mur me ganxha ose me vida hekuri (¢do njé metér) dhe
me lla¢ ¢imento;

o njé kornizé e kasé&s s€ drurit fiksohet tek kasa e drurit pas suvatimit dhe
lyerjes. Korniza do t& sigurohet me mentesha dhe ankerat e gelésit pér
t€ gjitha llojet e dyerve (Dyer me kasé dérrase, binare me dyer pa kasg,
me drit€é né pjesén e sipérme, etj). Né kété kornizé€ do t€ fiksohen
mbulesat mbrojtése té drunjta dhe shiritat e sigurisé me dru té forté té
siguruar nga nj& bravé sigurie. Trashésia totale e dyerve do t& jeté 4,5
cm minimalisht.




e &
e njé bravé metalike dhe tre kopje c¢elésash tip sekret si dhe do\f;a%a e
dyerve. U

Kur éshté veshur me flete druri mbyllja béhet me shirita solide druri t& cilat o
vendosen pérreth perimetrit t&€ derés, puné e cila duhet t€ béhet me cilési té&
larté sipas té gjitha kérkesave.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dyerve né objekt
duhet t&€ béhen sipas kérkesave teknike.

Né dyert e brendshme prej alumini gqe do te perdoren ne tualete montohen
n& kasa fikse né formé profilesh tubolare prej duralumini me pérmasa 61-90
mm, t& cilat sigurohen me elemente t&€ posagém pér fiksimin dhe mbérthimin
né strukturat e mureve. Profilet fikse té kasés do t€ jené me njé mbulesé &
&shté 25 mm brenda murit.

SEKSION 4 - PUNIMET E BETONIT

4.1 Qellimi

Ky seksion mbulon prodhimin, transportin, vendosjen dhe testimin e betonit,
furnizimin dhe vendosjen e armatures prej celiku ne strukturat e betonit, dhe

projektin, furnizimin e ngritjen e te gjitha formave ge perdoren ne ndertimin e
punimeve te perhershme prej betoni. Ky seksion pershkruan gjithashtu llojet

punimeve siperfagesore ne siperfaget e betonit.

4.2.1 Materialet per beton
(a) CIMENTO
Cimento e perdorur per beton do te jete si me poshte:

(i) cimento e zakonshme Portland ose Cimento Portland me ngurtesim te
shpejte

(i)  cimento Portland furre
Cimento e cila permban pergendrime ajeri dhe te forta, lende te huaja,
material te ripluhurizuar ose qe eshte e kontaminuar apo e
papershtatshme duhet te refuzohet dhe te higet pa vonese nga sheshi i
ndertimit.
Cimento duhet transportuar ose ne thase te mbyllur mbi te cilet eshte
shkruar emri i prodhuesit dhe treguesin e dates se prodhimit, ose
rifuxho ne transportues te miratuar.
Asnje pjese e cdo dergese nuk duhet perdorur pa gene e miratuar.
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perpara dergimit dhe para perdorimit duhen derguar kopjet e
verifikuara te rezultateve te ketyre testeve. Per cdo dergese prej 50 MT
mund te kerkohen te merren mostra deri ne 5 kg.

Cimento do te dergohet ne sheshin e ndertimit ne sasi te mjaftueshme
per te siguruar mospezullimin ose mosnderprerjen e punimeve te
betonimit.

(b) AGREGATET (INERTET)

(i) Materiali per agregatet e imet do te perbehet nga rere € imet ose
pluhur, ose perzierje e tyre. Materiali per pjesen e ashper te agregatit duhet
te kete pak a shume forme kubike dhe te mos kete cepa. Agregati duhet te
perputhet me kerkesat e BS 882.

(ii)  Indeksi i plasaritjes se gurit nuk duhet te kaloje 35 sipas percaktimit
nga BS 812 Pjesa I.
(ili) Marrja e mostrave dhe testimi i agregateve do te kryhet ne intervale te

shpeshta sic specifikohet ne BS 812 dhe sic kerkohet. Gjithashtu, ne
sheshin e ndertimit do te kryhen edhe testet e meposhtme ne prputhje me
BS 812:

Agregatet e ashper:
- densiteti dhe absorbimi 1 ujit.

Agregatet e imet:
- analizat e sites
- 10% imtesi

(iv)  Agregati i ashper (natyror)

Agregatet e ashper te madhesise nominale prej 10, 14, 20 ose
40 mm, do te zgjidhen ne perputhje me kerkesat e dhena ne
Tabelen IV-1. Agregate i ashper do te jete zhavorr natyral,
zhavorr i copezuar, shkemb i copezuar ose kombinime te tyre.
Agregatet e ashper duhet te jene kimikisht inerte, te forte, me
porozitet te kufizuar dhe te mos permbajne argjile, qymyr dhe
papasterti organike apo te tjera qe mund te shkaktojne
korrozion te armatures ose renie te fortesise dhe durueshmerise
se betonit. Sasia e substancave shuese nuk do te kaloje kufijte e
meposhtem ne perqindje ndaj peshes:

Argjile e mbetur ne site 20 mm 0.40
Argjile ne total 0.70
Oksid 1 kugq i bute 0.25

ndertimit. NI a oy SN
Cdo pjese e vecante e dergeses se cimenos do te testohet nga prodhuesi




Qymyr 0.25
Pjeseza shkembi te buta ose shperbera 2.50
Grafit 0.25
Totali si me siper mbetur ne site 20 mm 1.00
Totali 1 mesiperm 1.50
Pergendrime topthash argjile 0.25
Pjese te hollas ose te sterzgjatura me nje
gjatesi me te madhe se 5 here trashesia mes 15.00
Material ge kalon siten nr. 200 0.50
Tabela IV-1 Agregati i Ashper per Beton, Kerkesat e Madhesise
. " Madhesia maksimale | nominale e | agregatit
Bnihosins i 40mm 20mm 16mm 10mm

(mm) perqindjet sipas peshes

50 100

40 95-100 100

25

20 50-95 95-100 100

16 95-100

13 100

10 20-40 35-65 45-30 85-100

6 <5 <10 10-30

2.36 <10 <10
(v) Agregati 1 imet

Agregatet e imet do te nivelohen ne prputhje me kerkesat sic jepen ne Tabelen V-2
Agregatet e imet do te konsistojne ne pjeseza shkembi te forte e te durueshem,
pervec se kur agregatet e imet e te ashper prodhohen njekohesisht dhe nga te njejtat
operacione prej depozitave natyrore te zhavorrit, agregati 1 imet mund te permbaje
pjeseza shkembi te copetuar te nje natyre e cilesie te njejte me ate ge prodhohen nga
operacioni normal 1 copetimit dhe vecimit te materialeve mbi madhesine e caktuar.
Ai duhet te jete kimikisht inert, i forte ose me porozitet te kufizuar dhe te mos
permbaje argjile ose qymyr apo papasterti te tjera qe mund te shkaktojne korrozionin
e armatures ose mund te demtojne fortesine ose durueshmerine e betonit. Sasia e
substancave shuese nuk do te kaloje kufijte e meposhtem ne pergindje ndaj peshes:
Qymyr e linjit 0.25
Material qe kalon siten nr. 200 2.00
Substanca te tjera (si argjile, alkale
mike, therrmija te veshura, pjeseza te




buta, te vetme ose te kombinuara) 2.50
Agregati 1 imet duhet te mos permbaje sasi demtuese papastertish 01gam c“é ﬁm

.,
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provohet nga testi kolorometrik 1 hidroksidit te sodiumit, agregati nuk duhet"“te""'
prodhoje nje ngjyre me te erret se ngjyra standarde e solucionit, me kusht ge

Inxhinieri mund te autorizoje me shkrim perdorimin e nje agregati qe jep nje ngjyre

me te erret se sa standardi ne se nga testet e fortesise se llacit eshte percaktuar se

eshte i pranueshem.

Tabela IV-2  Agregati i imet per Beton, Kerkesat e Madhesise.

Sites Perqindja
(mm) (sipas peshes)
10 100
6 95-100
2,36 75-100
1.18 55-100
0.6 30-60
0.3 5-30
0.15 <10

() Ul

Uji duhet te jete i paster dhe te mos permbaje rere, zhavorr, perqendrime acidesh,
alkalesh, kripera, sheqer dhe substanca te tjera kimike organike. Uji 1 perdorur do te
jete 1 pranueshem per perdorim me beton dhe llac.

Pa kundershtuar sa me siper, per perdorimin e burimeve ujore do te kerkohet leja e
Inxhinierit. Ne se Inxhinieri mendon se cilesia e ujit eshte keqesuar, ai duhet te
terheqe lejen per perdorimin e tij dhe Kontraktori do te percaktoje nje burim ujor
tjeter pa shpenzime shtese per Punedhenesin.

(d) ARMATURE, TELAT LIDHES DHE SHUFRAT PYKE

(i) Telat lidhes dhe shufrat pyke duhet te plotesojne kushtet e meposhtme:
- BS 4449: "Shufra celiku me karbon per armimin e betonit", ose
- BS 4483: "Prodhim celiku per armimin e betonit". Teli duhet te saldohet ne
pikat e lidhjes.
- Cdo standart tjeter nderkombetar ge propozohet nga Kontraktuesi duhet ti
aprovohet nga Inxhinieri.
Kontraktori do te siguroje dhe jape Inxhinierit certifikatat nga prodhuesi se 1 gjithe
hekuri eshte ne perputhje me keto kushte.
(i1) Teli lidhes i1 perdorur per fiksimin e armatures duhet te jete:
- tel hekuri 1 bute me diameter 1.625 mm, ose
- tel celiku 1 pandryshkshem me diameter 1.218 mm.




(1ii) Shufrat pyke duhet te kene diameter 20 mm, te gjata 500 mm, te dréj{a, pa
cepa ose crregullsi te tjera dhe te kene fundet te sharruara. N L

4.2.2 Ruajtja e materialeve

(a) TE PERGJITHSHME

Materialet gqe do te perdoren per prodhimin e betonit duhet te ruhen vazhdimisht
ndaj prishjes dhe kontaminimit.

(b) CIMENTO

Ne Sheshin e ndertimit duhet te vendoset nje kontenier ose ndertese per ruajtjen e
cimentos. Kontenieri ose ndertesa duhet te jete rezistente ndaj ujit dhe te kete
ventilim te mjaftueshem. Ne se per punimet do te perdoren disa lloje cimentosh,
kontenieri ose ndertesa duhet te ndahet ne pjese te vecanta dhe te tregohet kujdes ge
llojet e ndryshme te cimentos te mos kene kontakt me njera tjetren.

Thaset e cimentos nuk duhet te vendosen direkt ne dysheme, por ne platforma druri
per te lejuar qarkullimin efikas te ajrit perreth thaseve. Ato duhet te vendosen afer
dhe ne pozicion te numerueshem me nje lartesi qe nuk 1 kalon 12 thase. Cimento e
paperdorshme duhet te hidhet ne vende te caktuara. Cdo magazine cimentoje duhet
rregulluar ne menyre te tille ge te lejoje cimenton te perdoret sipas rradhes se ardhjes
se partive te ndryshme.

Cimento nuk duhet mbajtur ne magazine te perkohshme pervec se kur eshte e
nevojshme per organizimin efikas te makinerise se perzierjes.

Kur per ruajtjen e cimentos perdoren sillose, cdo sillos ose pjese e tij duhet te jene
krejtesisht te ndare dhe te pajisur me nje filter ose nje mjet tjeter per kontrollin e
pluhurit. Cdo filter ose sistem 1 kontrollit te pluhurave duhet te kete madhesi te
mjaftueshme per te lejuar ge dergimi i cimentos te kryhet ne nje presion te caktuar
dhe duhet mirembahet per te parandaluar daljet e panevojshme te pluhurit dhe
gabimet ne saktesine e peshes ne saje te presionit. Cimento e nxjerre nga silloset per
perdorim duhet te matet me mase dhe jo me vellim.

(c) AGREGATET

Agregatet do te ruhen ne sheshin e ndertimit ne hambare ose ne platforma betoni te
pergatitura ne menyre te tille ge agregatet e madhesive te ndryshme te ruhen vecas
vazhdimisht dhe te zvogelohet ne minimum ndarja ne shtresa.

Mund te linde nevoja e perpunimit te metejshem dhe/ose larjes se agregateve per t’u
siguruar se te gjitha agregatet plotesojne kerkesat e ketij Specifikimi ne momentin e
perzierjes se materialeve te betonit

(d) ARMATURA PREJ CELIKU, SHUFRAT PYKE DHE TELI LIDHES

Shufrat pyke dhe teli lidhes prej celiku duhet te mbrohen vazhdimisht nga
korrozioni. Ato duhen ruajtur paster dhe me mbeshtetje te mjaftueshme per te mos

lejuar shtremberimin. Ato duhen ruajtur ne ambient te thate e te paster.




4.3 Punimet e Armatures prej Celiku

(a) PERKULJA DHE PRERJA

Shufrat e celikut per perforcim duhen perkulur e prere ne gjendje te ftohte ne formen
dhe permasen e treguar ne Projekt. Nuk duhet lejuar nxehja per te lehtesuar
perkuljen. Nuk duhet lejuar saldimi ose prerje me nxehje. Te gjitha armimet duhet te
perkulen ne nje temperature nga 51C deri ne 1001C.

Shufrat e punuara ne te ftohte dhe shufrat e perdredhura me nxehje nuk duhet te
shtrengohen ose perkulen perseri pasi te kene gene perkulur.

(b) FIKSIMI

Armatura nuk duhet te permbaje ndryshk, pluhura, vajra, graso, bloze, boje, balte,
akull, mbeturina betoni dhe ndotje nga kriperat ose materiale te tjera prishese dhe
duhet ruajtur ne kushte te tilla deri ne momentin e betonimit.

Armatura duhet vendosur ne perputhje me Skicat dhe duhet mbeshtetur e mbajtur ne
pozicionin e duhur me ane te lidhjeve me tel ose kapeseve.

Ndaresit duhet te fiksohen mire ne armature ne momentin e hedhjes se betonit.
Ndaresit duhet te jene prej llaci cimentoje me te njejten fortesi si betoni.

Dubhet te merren masat e duhura per t'u siguruar se armatura gendron ne pozicionin e
duhur gjate hedhjes, konsolidimit dhe vendosjes se betonit.

Ne pllakat ge kane dy ose me shume shtresa armature, shtresat paralele te celikut
duhet te mbahen ne pozicion me ane te perdorimit te mbajteseve te celikta. Ne cdo
mbajtese do te vendosen ndaresit per te mbajtur shtresat e armatures nga shtresa e
betonit ose forma.

Ne se mbajteset dhe ndaresit nuk tregohen ne Skice, do te furnizohen nga
Kontraktori pa shpenzime te Punedhenesit.

Pervec se kur tregohet ndryshe ne Skice, gjatesia e bashkimeve te lakuara nuk do

te jete me e vogel se 50 here diametri i shufres me te madhe.

Armatura e gateshme kur vendoset ne afersi te seksioneve te tjera te perforcimit ose
kur lakohet do te kete nje lakim minimal prej 300 mm per telat kryesore dhe 150 mm
per telat transversale. Nuk do te lejohet perdorimi i pjeseve te prera.

Pervec se kur tregohet ndryshe ne Skice, mbulimi prej betoni per perforcimin me

ne afersi te siperfages do te jete jo me [ vogel se 30 mm :

(1) Per punimet e jashtme dhe per punimet kundrejt fages se tokes ne strukturat
mbajtese te lengjeve - 50 mm
(ii) Per punimet e brendshme ne strukturat jolikuide:

- Per traret e kolonat, 50 mm per celikun kryesor dhe ne asnje vend me jo me
pak se 30 mm per shufren me te afert me murin e jashtem.

- per perforcimin e pllakave, 25 mm per te gjithe shufrat ose diametrin e shufres
me te madhe cilado qofte me e madhja.

Distanca ndermjet cdo dy shufrave paralele do te jete jo me e madhe se 25 mm ose
sa diametri i shufres me te madhe, cilado qofte me e madhja.

Betonimi nuk do te filloje deri sa perforcimi i vendosur te jete inspektuar, miratuar
dhe regjistruar. Inxhinierit duhet t'i jepet njoftim 48 ore para cdo inspektimi te tille.

Forma dhe Perfundimi i Betonimit




(a)  SKICIMI DHE FIKSIMI I FORMES T,

ENVEA L
Kontraktori do te jete pergjegjes per skicimin e formes. Forma do te pergatitet per te
arritur permasat e kerkuara te siperfaqes se strukturave dhe te jete e tille qe te
gendroje drejt dhe te mos lejoje rrjedhje ose humbje gjate vendosjes se betonit.
Forma duhet te fiksohet mire ne linjat e saj dhe ne perputhje me trajten dhe permasat
e punimeve te perkohshme qe tregohen ne Skice. Nuk do te lejohen metoda
mbeshtetjeje ge mund te coje ne vrima ose tela lidhes ge dalin jashte gjeresise se
plote. Gjate mbushjes me beton nuk duhet te kete deformime te formes.

Per faget e betonit, kur pjerresia e kalon nje te katerten, duhen perdorur forma te

.

larta.

Perpara se te filloje nje operacion betonimi, forma duhet pastruar nga papastertite,
copat e telave lidhes e uji, dhe faget kontaktuese me betonin duhen fiksuar qe te
sigurohet izolimi 1 perforcimit nga agjentet leshues.
Betonimi nuk duhet te filloje deri sa te inspektohen e miratohen forma e ngritur dhe
celiku perforcues. Njoftimi per inspektimin duhet te jepet te pakten 48 ore perpara.
Ne rast refuzimi per cfaredo arsye, do te jepet nje njoftim tjeter 48 oresh per te
inspektuar ndreqjen e gabimeve.
Vrimat strukturore te lena pas heqjes se lidhjeve duhet te pastrohen me kujdes dhe te
mbushen me beton ose llac me perberje te miratuar.
Te gjitha anet e ekspozuara do te priten 25 mm me 25 mm, pervec se kur ne skica
tregohet ndryshe. Fagja e brendshme e formave do te vishet me material te miratuar
per te parandaluar adezionin e betonit.
Ky material do te perdoret ne perputhje te plote me instruksionet e prodhuesit dhe
nuk duhet te kontaktoje me perforcimin ose kapeset e paranderjes. Betoni nuk duhet
te shenohet ose njolloset.

(b) HEQJA E FORMES
Kontraktori do te jape njoftim 24 oresh per qgellimin e tij te heqjes se formes.
Momenti i heqjes se formes do te jete pergjegjesi e Kontraktuesit.
Gjate heqjes duhet te tregohet kujdes per te shmangur goditjet mbi betonin. Forma
duhet te gendroje ne vend per periudhen minimale te kohes sic jepet ne Tabelen I'V-
3, pas vendosjes se betonit.
Pa kundershtuar sa me siper, stazhionimi 1 betonit do te vazhdoje per te gjithe
periudhen e pershkruar nga metoda e miratuar prej Inxhinierit.

Tabela IV-3 : Koha minimale ne dite per heqjen e formes

Biiins Mot ilftohte Mot gonnal
. (dite) (dite)

Trare anesore, mure e kolona pa ngarkese 1.0 1.5
Dyshemete per pllakat e traret

a) hapesira deri ne 3 m 4 7

b) hapesira 3-6 m 11 17

c) hapesira 6-12 m 14 24

d) hapesira mbi 12 m 21 3




4.5 Klasifikimi i Betonit N
NIATA LUT
Betoni per perdorim ne punime do te klasifikohet sic tregohet ne Tabelen
Nr.IV-3.Lloji i betonit percaktohet nga fortesia 28 ditore dhe masa nominale
maksimale e agregatit. Fortesia karakteristike do te percaktohet si ajo vlere e
fortesise se kubit, poshte se cilit nuk pritet te jene me shume se 5 % e te gjitha
matjeve te fortesise se kubit te betonit te specifikuar.
Lloj1 1 betonit ge duhet perdorur ne cdo pjese te Punimeve do te jete sic percaktohet
ne Rregulloren e Sasive ose ne Skica.

Skica e Perzierjes se Betonit

Perzierjet per llojet e ndryshme te betonit e treguara ne Tabelen IV-3 do te
pergatiten me perpjestime te rregulluara ge te perftohet fortesia e pershkruar.
Permbajtja e ujit ne beton duhet te kontrollohet rigorozisht dhe te mbahet ne
minimumin e kerkuar per te perftuar nje beton te pershtatshem per natyren e punimit
ge do te kryhet. Ne asnje rast nuk duhet ge raporti uje/cimento te kaloje 0.50.
Shkalla e perzierjes se betonit percaktohet nga nje numer,i cili eshte fortesia
karakteristike 28 ditore ne njuton per milimeter katror sic tregohet ne Tabelen [V-4
Ne percaktimin e perzierjeve te betonit qe do te perdoret per Punime, Kontraktori do
te marre parasysh llojet specifik te cimentos, madhesite maksimale nominale te
agregateve, dhe cdo kusht tjeter te pershkruar ne Kontrate.

Tabela IV-4 Pershkrimi i Perzierjeve per Betonin e Zakonshem.

Madhesia nominale 40 20 16 10
Shkalla | maksimale e agregatit
e Punueshmeria E larte | Elarte | E larte | E larte
betonit Kufijte e uljes konit
(mm) 100-150 | 75-125 | 50-100 | 25-50
M 100 | Cimento (kg) 230 260 N N
10 Agreg total (kg) 1850 1800 N N
N/mm | Agreg iimet (%) 30-45 35-50 N N
M 150 | Cimento (kg) 270 310 N N
15 Agreg total (kg) 1800 1750 N N
N/mm | Agregiimet (%) 30-45 35-50 N N
M 200 | Cimento (kg) 320 350 380 410
20 Agreg total(kg) 1750 1750 1700 1650
N/mm | Agregiimet (%) 30-40 35-45 40-50 45-55

N/A: Nuk aplikohet.

Kontraktuesi do te informoje Inxhinierin per cdo ndryshim ge i eshte bere
perpjestimeve te perzierjes se miratuar. Ndryshimet ne materialet perberes do te
behen vetem me miratimin e Inxhinierit, i cili mund te kerkoje ge te kryhen testime
te tjera.




Pasi te jete miratuar vlera e raportit uje/cimento dhe perpjestimet e perﬂéljes duhet -
te kryhen perzierje moster. Me tej, ne se ndonje karakteristike e materialeve 0se &
perzierjeve ka ndryshuar gjate punes, duhet te kryhen percaktime te perzierjes:.

Mostrat e perzierjes se Betonit

Mostrat duhet te pergatiten e testohen ne sheshin e ndertimit.
Mostrat e betonit duhet te perzihen per te njejten kohe dhe te trajtohen nga e njejta
makineri ge do te perdoret ne Punime.
Per cdo lloj betoni do te pergatiten tri parti betoni. Cdo parti do te jete jo me e vogel
se 0.5 meter kub beton. Do te pergatiten nente kube prej seciles parti. Nente kube do
te testohen per 7 dite fortesi dhe nente kube per 14 dite fortesi.

Pergatitja e partive dhe perzerja e betonit

Peshat e cimentos dhe cdo mase e agregatit sic tregohet nga mekanizmat e
perdorur, do te jene brenda nje tolerance prej "3 per qind te peshes perkatese per
parti te miratuar nga Inxhinieri. Ne se nuk specifikohet ndryshe, cdo perzieres me
mase 200 ose me shume litra do te pajiset nje sistem operimi me dore ose automatik
per dergimin e vellimit te matur te ujit ne perzieres. Matja e ujit do te shprehet ne
litra uje. Sasia e ujit te derguar ne perzieres nuk do te ndryshoje nga sasia e caktuar
me shume se +/-3%. Cdo 10 dergesa nga tankeret automatike ose metrat ujore nuk
do te ndryshojne ne menyre te ndjeshme me shume se +/- 2% te vleres mesatare.
Pesha e agregateve te ashper dhe te imet do te rregullohet ne menyre te tille qe te
marre parasysh ujin e lire ge permbahet ne to. Uji qe do t'i shtohet perzierjes duhet te
pakesohet me sasine e ujit te lire ge permbahet ne agregatet e ashper e te imet, qe do
te percaktohet nga Kontraktuesi menjehere perpara fillimit te perzierjes, dhe me tej
sic mund te drejtohet.

Gjate kohes se ngrohte, Kontraktuesi duhet te sigurohet se materialet perberes te
betonit jane aq te ftohte sa te parandalojne ngurtesimin e betonit ne intervalin
ndermjet shkarkimit nga perzieresi dhe kompaktesimit ne pozicionin perfundimtar.
Temperatura e ujit dhe cimentos kur i shtohet perzierjes nuk do te kaloje 40° C.
Betoni, kur nxirret nga makineria duhet te kete nje temperature prej jo me pak se 5°
C dhe jo me shume se 38° C.

Perzierja e betonit me dore

Ne se jepet miratimi per perzierjen me dote te sasive te vogla te betonit,
perzierja do te behet ne nje dysheme druri, materiali te kthehet dy here ne gjendje te
thate dhe tri here pas shtimit te ujit. Cimento do te shtohet me 10 per qind dhe ne te
njejten kohe nuk mund te perzihen me teper se 0.5 meter kub.

Transportimi, Vendosja dhe Kompaktesimi i Betonit

(a) TRANSPORTIMI I BETONIT

Betoni duhet te levize nga vendi 1 perzierjes deri ne vendin e depozitimit




perfundimtar sa me shpejt e te jete ¢ mundur me mjete ge parandalojne ndarjen'ne

shtresa, humbjen e perberesve ose ndotjen. Kur eshte e mundur, betoni.do te = .51

shkarkohet nga perzieresi direkt ne nje vagon i cili transportohet ne Véﬁd‘ih;_‘_gi
depozitimit perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet sa me afer te jete e mundur
vendit perfundimtar per te shmangur rrjedhjen.

(b) HEDHJA DHE NGJESHJA E BETONIT

Betoni nuk duhet te hidhet pa miratimin e Inxhinierit.

Ngjeshja e betonit duhet te konsiderohet si punimi me 1 rendesishem, objekt i te cilit
eshte prodhimi 1 nje betoni me densitet dhe fortesi maksimale.

Betoni do te ngjishet teresisht me ane te vibrimit gjate operacionit te hedhjes dhe do
te punohet teresisht perreth perforcimit dhe cdo pajisje tjeter si edhe ne qoshet e
armatures

Betoni nuk do te hidhet ne vend nga nje lartesi ge 1 kalon 2 m.

Ne se betonimi nuk fillohet brenda 24 oresh nga dhenia e lejes, atehere duhet te
merret leje perseri. Betonimi do te vazhdoje ne te gjithe zonen ndermjet nyjeve te
ndertimit. Betoni 1 fresket nuk duhet te vendoset mbi nje shtrese tjeter betoni qe ka
gene hedhur para me shume se 30 min. Kur betoni i meparshem ka gene hedhur para
4 oresh, mbi te nuk mund te vendoset beton tjeter per 20 ore te tjera. Ne rastin e
nyjeve vertikale, periudha minimale do te jete 3 dite dhe per panelet e mbushur, 7
dite.

Betoni do te ngjishet ne pozicionin e tij perfundimtar brenda 30 min. nga shkarkimi
prej perzieresit, pervec se kur eshte transportuar me ane te pajisjeve te vecanta, qe
punojne vazhdimisht, kur koha do te jete brenda 2 oresh nga futja e cimentos ne
perzierje dhe brenda 30 min nga shkarkimi.

Betoni do te depozitohet ne shtresa horizontale ne nje thellesi kompakte qe nuk
kalon 450 mm ne rastin e perdorimit te vibratoreve te brendshem. Thellesia e njesise
qe do te betonohet do te percaktohet nga Kontraktuesi dhe miratohet nga Inxhinieri.
Kur perdoren tuba ose ulluke, ato duhet te mbahen te paster dhe te perdoren ne
menyre te tille ge te shmangin vecimin e betonit. Ne rast vecimi nuk do te lejohet
riperpunimi i betonit.

Betoni nuk duhet te vendoset ne uje te rrjedhshem. Betoni nenujor do te vendoset ne
vend me tuba nga perzieresi.

Uji nuk duhet lejuar te rrjedhe ose te ushtroje presion ndaj betonit pa kaluar 48 ore
nga depozitimi.

I gjithe betoni duhet te kompaktesohet per te prodhuar nje mase homogjene. Ai
duhet kompaktesuar me ane te vibratoreve. Vibratoret ne gjendje pune duhet te jene
ne sheshin e ndertimit ne menyre qe te kete pajisje rezerve ne rast defekti.

(c) RIPARIMI I SIPERFAQEVE TE BETONIT

Cdo riparim 1 siperfageve te betonit duhet te vendoset menjehere pas heqjes se
formes dhe te kryhet brenda 2 oresh. Defektet siperfagesore te tilla si zona te vogla
plasaritjesh, vrima te medha te izoluara, cepa te thyer, etj., duhet te riparohen me llac
cimentoje dhe rere ne raport te njejte me ate te betonit ge riparohet. Ne asnje rast ku
celiku 1 perforcimit ka dale jashte nuk duhet te lejohen riparimet e siperfages. Ne
kete rast, Kontaktori do te kryeje punime riparimi shtese, si prishje betoni. Sa me
siper nuk do te ngarkoje me shpenzime Punedhenesin.




(d) RIFINITURAT E SIPERFAQEVE TE BETONIT

5

Rifiniturat e siperfageve te betonit ne siperfaget e formuara, do te plotesSjhe: -
kerkesat e meposhtme:

(I Rifinitura te Klases A

Pas perfundimit te punimeve riparuese, nuk do te kerkohet trajtim shtese. Rifinitura
kerkohet per ato siperfage te derdhura ge duhen mbushur.

(1) Rifinitura te Klases B

Kjo rifiniture do te perftohet nga perdorimi 1 nje forme me panele druri kendore ose
forma celiku, te pergatitura ne trajten e duhur. Ndersa do te lejohen defektet
siperfagesore dhe cngjyrosjet e siperfageve te vogla, nuk do te lejohen defektet e
gjera, njollat e medha dhe cngjyrimi. Kjo rifiniture siperfagesore eshte per siperfaget
e derdhura qe nuk mund te shihen nga publiku si na rastin e tubacioneve te ujit,
strukturave te thella dhe strukturave qe nuk lejohet afrimi.

(11T) Rifinitura e Klases C

Kjo rifiniture mund te arrihet vetem me perdorimin e betonit te cilesise se larte dhe
duke perdorur forma te pershtatshme qe kane siperfage te lemuar. Siperfagja e
betonit duhet te jete e lemuar. Duhet te lemohen te gjitha te dalat dhe nuk duhet te
kete njolla dhe cngjyrosje. Kjo rifiniture kerkohet ne te gjitha siperfaqet e dukshme.
Siperfaqet e ekspozuara perhere, duhet te mbrohen nga njollat e ndryshkut dhe
njollat e cdo lloji e demtime te tjera gjate ndertimit.

(e) RIFINITURA E SIPERFAQEVE TE PAFORMUARA

Ne siperfaqet e paformuara do te kerkohen llojet ¢ meposhtme te rifiniturave:
D Rifiniture e Klases UA

Kjo rifiniture kerkohet per ato pjese te galerive ujore ge do te vishen me bitum ose
per siperfaget e betonit ge do te mbulohen me materiale mbushes dhe per siperfaget
e pllakave transportuese.

Pas perfundimit te vendosjes dhe kompaktesimit te betonit sic specifikohet,
siperfaqja e siperme do te nivelohet deri ne seksionin e kerkuar dhe ngjeshet me nje
derrase per te kompaktesuar te gjithe siperfagen dhe per te sjelle llacin mbi
siperfage, duke e lene siperfagen paksa kulmore por pergjithesisht ne ngritjen e
kerkuar.

Per siperfaget jo rreshqitese si trotuaret dhe ura, siperfages do t'i jepet me vone nje
rifiniture me furce. Rrudhosjet e kryera duhet te jene afersisht 1mm te thella, te jene
te njetrajtshme ne karakter dhe gjeresi dhe te kene nje trajte vertikale me linjen
gendrore te trotuarit.

(1D Rifinitura e Klases UB




Kjo rifiniture siperfagesore kerkohet per trotuaret, majat e mureve aﬂesme dhe Y u
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mureve mbajtes, pjeseve te ekspozuara dhe zonat josiperfagesore ne ura. % L 74 1 ey

Siperfages do t'i jepet fillimisht nje rifiniture e klases UA dhe pasi betoni te Jefc"
forcuar duke i hedhur uje, ai do te nivelohet me dru deri ne nje siperfage te
njetrajtshme.

(IIT) Rifinitura e Klases UC

Kjo rifiniture do te kerkohet zonat mbajtese dhe majat e shtyllave te betonit,
siperfaget e siperme te ekspozuara te pllakave te dyshemeve dhe siperfageve te
siperme ne kontakt me ujin.

Siperfaqes do t'1 jepet nje rifiniture e klases UA, dhe pasi betoni te jete forcuar dhe
uji siperfagesor te jete hequr, ai do te sheshohet me sheshues celiku deri ne nje
siperfaqe te lemuar. Ne asnje rast nuk do te lejohet shtimi i pluhurit te cimentos se
thate ose plastifikimi.

Mbrojtja dhe Ngurtesimi i Betonit

Betoni do te mbrohet nga demtimet ¢ shkaktuar nga kushtet atmosferike e
klimatike. Te gjitha siperfaget e ekspozuara duhet te mbulohen me thase jute te lagur
gjate rifinitures. Keto do te mberthehen ne qoshe dhe mbeshtetur ge te mos demtojne
siperfagen e betonit. Thaset e jutes do te mbahen ne gjendje te lagur gjate gjitha
kohes dhe inspektohen ne intervale jo me te gjata se 6 ore. Ne rastin e pllakave
transportuese, do te lejohet perdorimi 1 reres se njome ne vend te thaseve.

Betoni duhet mbajtur i lagur ne siperfaqet e ekspozuara per nje periudhe jo me pak
se 10 dite. Ngurtesimi do te vazhdoje deri sa te jete perftuar fortesia e dites se 287.
Ne sheshin e ndertimit duhet te kete materiale te mjaftueshme per te perballuar
mbrojtjen e plote te betonit.

Menjehere pas kompaktesimit dhe per 7 dite pas, betoni do te mbrohet ndaj efekteve
te demshme te motit, perfshire shiun, ndryshimet e temperatures, ngricen thatesiren.
Metodat e perdorura duhet te miratohen nga Inxhinier.

SEKSION 5 - PUNIMET ELEKTRIKE

5.1 Specifikime elektrike té vecanta
5.1.1 Aksesorét (t€ pérgjithshme)

Aksesorét e instalimeve elektrike do t&€ specifikohen né ményré t€¢ detajuar né
pikat e méposhtme t& kétij seksioni.

Kétu ne po japin kérkesat e pérgjithshme dhe kushtet teknike t€ zbatimit qé
duhet t& plotésojné kéta aksesoré dhe né pérgjithési instalimi elektrik.

Instalimi elektrik né pérgjithési duhet t& jeté i ploté né t& gjitha piképamjet
(montimi dhe materiale) si¢ &shté treguar né projekte dhe skica, pérshkruar me
specifikimet ose udhé&zimet e projektuesit.

’r
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Montimi duhet t€ pérfshijé furnizimin me energji elektrike pér té g]llha

pajisjet elektrike té cilésuara dhe t&€ ofruara, si edhe pajisjet e ofruara dhcxltz

instaluara nga té tjerét.

Pika e furnizimit t& pajisjeve duhet té jeté kutia terminale furnizuese né€ pajim
ose aparati i afért mbyllés (izolues)/hapés.

Pozicioni i gjithé pikave népér skica &shté i pérafért dhe duhet konfirmuar nga
kontraktuesi duke iu referuar skicave t& fundit té projektit, pér gjithé rregullat
e ambienteve té veganta.

Specifikimi pérbén njé plotésim té skicave té projektit. Né& rast se ka pérplasje
midis skicave dhe specifikimeve, propozuesi (ofruesi) duhet t&€ marré njé
sqarim (t€ shkruar) ose interpretim nga projektuesi para se t€ shirojé ofertén e
tij (tenderin e tij).nése nuk ké&rkohet njé€ sqarim 1 tillg, interpretimi 1 inxhinierit
né kantier (vendi i punés) do té jeté pérfundimtar. Kontraktuesi duhet t&
vizitoj€ (kontrolloj&) kantierin para se té€ vlerésojé qéllimin (fushén,sferén) e
pungs.

.2 Tela dhe kabllo

Té¢ gjitha telat dhe kabllot duhet t€ kené gertifikatén e aprovimit t€ autoriteteve
lokale pérkatése dhe gertifikatén e fabrikeés.

Telat duhet t& jené pércues t&€ thjeshté bakri t& izoluara (veshura) me shtresé
teke PVC pér tu futur brenda tubave dhe linjave.

Izolimi i telave dhe kélléfi duhet t& jen& me izolim té€ ngjyrosur pér t&
identifikuar fazén dhe nulin.

Té gjitha rastet kur kabllot PVC pérfundojné né njé panel shpérndarés
siguresash, pajisje elektrike etj, duhet I&né njé sasi kablli té lirshém pér té
lejuar né té ardhmen, zhveshjen e rilidhjes me terminalet pa shkaktuar
térheqje té tyre.

Kabllot pér ¢do seksion té instalimit duhet t& mbyllen népér tuba dhe né
sistemin e kutive futése pérmbledhése pér até ndarje té€ veganté, Kabllot duhet
t€ instalohen duke pérdorur sistemin “lak”

Zhveshja e izolimit né€ kabllot e izoluara me PVC duhet t& kryhet duke
pérdorur njé vegél té pérshtatshme pér zhveshjen, dhe jo njé thiké.

Telat duhet t& jené t& ngjyrosura pér identifikim. E zeza duhet t& pérdoret pér
pérguesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet t€ pérdoren pér pércuesit e tokés
dhe ngjyra e kuqge/blu dhe e verdhé pér pérguesit fazé. T€ nj&jtat ngjyra duhet
(& pérdoren pér lidhjet né t& nj&jtét péreues fazé. TE njéjtat ngjyra duhet t&
pérdoren pér lidhjet né t& njéjtén fazé furnizimi pér t&€ gjithé instalimet.
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1EX. &
Té gjitha kabllot tek duhet t& vendosen né ményré té tillé qé té ke 11!§;',ihé Léi-"lc_i,
etiketén dhe vulén e prodhuesit ose prova té tjera t€ origjinés dhe koi}ff%}ﬁtpe_si
duhet t&¢ marré certifikatat e testeve t& pérhershme té prodhuesit l(uncTi‘s?@f}ﬁjé 1
urdhri t€ dhéné, n.q.s kérkohet nga inxhinieri. = —

Numri 1 kabllove q& duhen instaluar né tuba duhet t€ jeté aq sa t& lejojé futjen
e lehté pa déme t€ kabllove dhe nuk duhet t& z&ré né asnjé rrethané mé shumé
se 40% té hapésirés. Instalimi duhet t€ pérputhet me KTZ né€ Shqipéri.

5.1.3 Kanalet dhe aksesorét

Instalime elektrike mund té béhen né dy ményra:
e Nén suva té futura né tuba PVC fleksibél
e Mbi suva né kanaleta PVC (trajtohet né pikén 8.1.7)

Aksesorét e instalimeve nén suva jané:

e Tubat fleksib&l PVC & dimensioneve t&€ ndryshme né varési té
dimensionit dhe t&€ numrit té telave g€ do t& futen né té

e Kutité shpérndarése (trajtohen né pikén 8.1.5)

e Kutité pér fiksimin e prizave ose (& ¢elésave (trajlohen né
8.1.13 dhe 8.1.14)

Té gjitha kéto vendosen para se t&€ béhet suvatimi.
Pér kryerjen e instalimeve elektrike t& futura nén suva duhet t€ ndiget rradha e
punés si mé poshté:

¢ Hapja e kanaleve né mur mé dimension té tillé qé t&€ vendoset
lirshém tubi fleksibél dhe me thellési té till¢ g€ t&€ mos dalé mbi
nivelin e suvasé pérfundimtare.

e Vendosen tubat fleksibél dhe kutité prej PVC té cilét
provizorisht fiksohen me all¢i (mé voné mbyllen kanalet me
llag suvatimi)

e Pasi éshté kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me ané t&
udhézuesit t& tyre, té cilat duhet t& hyjné lirshém dhe té lihet né
t& dy krahé&t njé sasi e mjaftueshme pér kryerjen e lidhjeve dhe
montimeve.

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibél PVC duhet té béhet né distancé 0.4 m
mé poshté nga niveli [ tavanit né vijé té drejté horizontale dhe zbritjet pér
celésa ose prizat t€ béhen vertikale t€ drejta dhe jo me kénd ose né formé
harku.

5.1.4 Kutité shpérndarése




Kutité shpérndarése né€ varési t€ sistemit q¢ do t&é pérdoret JEﬂ‘lG pér | nen

suvatim ose mbi suvatim késhtu q¢ ményra e fiksimit t& tyre éshté osg,me allr,:l __.'l-"'

ose me ané (& vidave me upa.
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Materiali dhe karakteristikat teknike t& tyre jané njélloj si pér tubat ﬂek51bel te
pérshkruara né pikén 8.1.4.

Pérmasat e kutive shpé€rndarése variojné sipas rastit dhe nevojés. Ato jané né
formé rréthore, katrore ose drejtkéndéshe dhe kapakét e tyre mbyllés jané me
ngjyra t& ndryshme.

E réndésishme €shté g€ lidhja e telave/kabllove brenda né kutité shpérndarése
té realizohet me ané t& klemeve bashkuese ose fundore.

5.1.5 Lidhjet fleksible

Lidhjet fleksible pérdoren zakonisht né laboratoré dhe konsistojné né até qé
linja elektrike shkon deri né aférsi t€ pajisjes me fund kuti shpérndarése dhe
prej aty deri né pajisjen qé do té lidhet pérdoret njé lidhje fleksible jashté
murit. Pér kété duhet q& dalja e kabllit nga kutia shpérndarése & jeté stabile, e
izoluar dhe brenda kushteve teknike. Kablli veté t& jeté i izoluar me dy shtresa
izolimi dhe t& futet né tuba fléksibél. Lidhja e tij mé pajisjen t&€ béhet né
morsetering e saj.

5.1.6 Llampat dhe ndriguesit

Pozicioni i ndriguesve duhet (& jeté si ai 1 treguar né projekt skicén e Inxinierit
Elektrik.

Instalimi 1 ndrigimit do kryhet duke pérdorur kabllot e izolimit PVC, tipi
NYN, qé kalojné brenda tubit fleksibél PVC, né pérgjithési té fshehura brenda
suvasé sé& ndértesés ose né kanaleta kur pérdoret sistemi i1 kanalinave.

Kabllot duhet t& jen& né seksion minimal 1.5 mm?, pér t'u pérshtatur me
ngarkesén e garkut, tolerancés s& duhur, té béré pér t&€ siguruar limitin e rénies
se voltazhit pér nénqarget pérfundimtare. Ne t€ gjitha rastét njé€ tel togézues i
ndaré duhet instaluar. Nuk vendosen mé shumé se tre ndrigues né té njéjtin
tub. Ndriguesit duhen fiksuar me siguri né tavanin ambienteve, t€ varur ose
direkt né sipérfagen e tavanit sipas llojit t& ndri¢uesit dhe té rekomandimit té
dhéna nga prodhuesi. (Neonét bashké me Ilampat do vendosen nga
kontraktuest).

Gjaté gjithé pjeséve t€ tavaneve té varur, ku duhen instaluar neonét, lidhjet
pérfundimtare te ¢do neoni duhen béré me ané t& njé kablli fleksibél tre fijésh,
me cilési t& pérshtatshme pér t€ duruar nxehtésing, népérmjet njé rozete me
fisha, lidhur me kutin€ ose linjézimin e kabllove.

Karakteristikat e pamjes dhe shpérndarjes sé drités sé gjithé neonéve duhen
plotésuar né pérputhje me informacionin e detajuar dhéné né kété specifikim.
Projektimi dhe ndértimi i neonéve duhet t& jeté 1 till€, € globat dhe mbajtésat
nuk jané subjektet e temperaturés sé tepért, t€ rrjedhjes s¢ vazhdueshme té
temperaturés, pér té€ cilén ato jané projektuar.




5.1.7 Llampat fluoreshente
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Tée gjithé ndriguesit neoné duhet t& jené té tipit me katodé té nxchté, }}blj’lshlol o

zonat ku tensioni nuk sigurohet.

Pér pérdorim t€ pérgjithshém karakteristikat jané st mé poshté dhe gpthe

llampat duhet té ken& produkte t€ barabarta me ato né tabelé.Gjith llampat
duhet té kené ngjyra té njéjta,duhet t€ jené té paketuara né zarfe véllimesh jo
mé pak se sa jané kérkuar nga tabela e mé&poshtme:

Karakteristikat
Gjatésia Eattaz Fluksi i ndrigimit pas Ngjyra Diametri i
nominale hi 2000 orésh temp llampés mm
mm (Eatt)
1500 58 4500 E bardhé 26
1200 3 2800 3600 26
600 18 1100 Degrees 26
300 8 420 K 26

Pajisja e kontrolli.

Pajisja e kontrollit pér llampat floreshente duhet t& jeté¢ me gark inxhinerik
tipit drosel me injeksion induktiv elektronik pér t€ minimizuar humbjet, té
cilat nuk duhet t& kalojé 8 &att pér njé gjatési llampe 1200mm dhe 10 &att pér
gjatési llampe 1500 mm .

Ndezja elektronike duhet té jeté asimetrike né aplikim duke shmangur
mundésiné e saturimit qé rezulton né rastin e korentit té larté né start.
Aparencat dhe karakteristikat e shpérndarjes sé ndrigimit té ndriguesve neon
duhet té€ pé&rputhen me informacionin e dhéné€ né skicé. Té gjithé ndricuesit
fluoreshenté duhet € jené (€ pajisur me njé faktor korrigjimi fugie qé duhet té
korrigjojé faktorin e fuqisé jo mé pak se 0.9lagging..Cinteti harmonik brenda
qarkut t& llampé&s nuk duhet té kalojé 17%.

Abazhuret dhe pajisjet e tjera ndihmése duhet té€ jené né pérputhje me C.E.E
12 dhe ¢do pérshtatje duhet t& béhet me fishek sigurese né ingranazhin e
konpartamentit t& graduar jo mé shumé se 5 amper.

Cdo gérryerje e pjeséve metalike t&€ neonéve duhet ndjekur menjéheré nga njé
trajtim me kromat zinku i anéve t&€ papérpunuara dhe té lyer me bojé zmalti
sintetike me ngjyré t&€ bardhé.

Deri kur t€ detajohen né njé ményré tjetér, ato duhen fiksuar drejt né kutité
hyrése té kabllove ose linjén e ndri¢imit e duhen pasur kujdes pér t'u siguruar
qé ato jané té sigurta aq sa t€ pranojné peshén e neonéve.

A




Ndriguesit montohen kur té kené pérfunduar € gjitha punimet e ndemmlt dhe S
té lyerjes. Démtimi i neonéve dhe né vecanti démtimi nga ndryshk‘u y_]en i
rezultat i montimit t& parakohshém. Ng raste té tilla supervizori m‘l.md & T s
kérkojé heqgjen dhe zévendésimin pa kosto pér punédhésin. Pajisjet e kontrcjlr”te‘ L0
dhe pajisjet e tjera ndihmése, duhet t& dislokohen brenda ¢do njésie pér t&

lejuar pérhapjen e nxehtésisé brenda limiteve té tyre té temperaturés.

(Cdo ndrigues duhet té keté njé bllok konektori té fiksuar pér té dalluar qarté
kabllot hyrése t& fazés, nulit dhe tokés. Ky bllok konektori duhet t& keté&
pérmasa té tilla q€ brenda tij t€ pérfshihen kabllot me 2.5 mm? né ¢do
konektor. Faza e ¢do neoni duhet (€ keté njé siguresé &€ pérshtatshme dhe gé
mund t€ ndérrohet pa probleme.

Ne figurat e méposhtme paragiten disa tipe t& ndryshme llampash:

“ Ndri(;uesa té inkastruar né tavan

5.1.8 Celésat e ndrigimit




pér Shtalshmc pér montim t& rrafshét (nen suvatlm) Pér njésité e rrelesax)’e e
rrafshét brenda ndértesés duhet njé tjetér 1 ngjashém si mé poshté:
Playbus Rangé GE 30011,1P-16A, ngjyra sipas arkitektit. Celésat duhet t&
jené té tipit t&€ ndérprerjes sé ndadalté “quick make sloébreak™ t&€ projektuara
pér kontrollin e rrjetit AC. Duhet t€ kené njé shkallé minimale prej 10 amper.
Celsat mund 1€ jené té tipit “broad rocker”, pér t€ dhéné njési té fishuara
celésash q€ nevojitet deri sa t& ndryshohet specifikimi. Cel€sat duhen t&
montuara né njé rrjet elektrik pér t€ siguruar, shirirjen e duhur, kur kutité e
kabllove metalike t& pérputhen rrafsh me suvatimin e murit .
Celésat mund t€ jené edhe té tillé g€ mund t€ montohen mbi sipérfagen e
suvatuar. Kéta lloj ¢elésash jané shumé té pérdorshém né ato raste kur sistemi
1 shpérndarjes elektrike &sht€ mé kanalina. Gjithashtu rekomandohet edhe né
dhomat e punés me dru me metal, si dhe né dhomat e transformatorit e t&
gjeneratorit.
Celésat sipas vendit ku do té pérdoren dhe ményrés sé takim-stakimit i
ndajmé:

e (elésa njé polésh

e (elésa dy polésh

e (elésa deviat

e (elésa me llampé sinjalizimi me stakim kohor

Celésat njé polésh pérdoren zakonisht né ambiente t&€ vogla ku kemi njé
numér & vogél (1 ose 2) ndriguesish.

Celésat dy polésh pérdoren zakonisht né ato ambiente ku kemi njé numér té
madh ndriguesish t& cilét mund t& takohen edhe né ményré t€ pjesshme psh.
Neépér klasa, ku jan€ dy rreshta me ndrigues, mund t€ ndizen t& alternuar
vetém njéri rresht ose t& dy njékohésisht.

Celésat deviat jané t€ pérdorshén né ato ambiente ku kemi dy hyrje/dalje, pasi
ata takojn€ ndriguesit né njérén hyrje/dalje dhe mund t€ stakojn€ né
hyrjen/daljen tjetér, ose mund t& pérdoren népér korridore.

Celésat me llampé sinjalizimi me stakim kohor jané (& pérdorshém népér
shkallg, népér korridore et;.

N&é figurat e méposhtme tregohen disa tipa té ndryshém ¢elésash:




5.1.9 Prizat

Njé sistem i kompletuar me njési prizash duhet siguruar sipas projektit dhe
skicave té béra nga inxinieri elektrik projektues.

Té gjitha prizat q€ do t& montohen né shkolla/kopshte duhet t€ jené té tipit me
tokézim dhe me mbrojtje ndaj fémijéve.

Prizat ashtu si edhe ¢elésat mund t€ jené t& tipit g€ montohen nén suvatim ose
mbi suvatim.

Prizat i ndajmé sipas detyrés qé do té kryejné né:
e Priza tensioni njéfazore, dy fazore ose trefazore
e Priza telefoni dhe sistemi LAN
e PrizaTV

Prizat e tensionit njéfazore si¢ tregohen edhe né figurén e méposhtme kané 1
pin pér Fazén, 1 pin pér nulin dhe njé pin pér tokén fig. 1 ose kontaktet e
tokés fig.2.

CXX

Fig. 1 Fig. 2 Kontaktet e tokés

Gjithé prizat, derisa t€ bé&het nj€ tjetér specifikim, duhet t€ jeng té tipit 16
amper 2-pin dhe t€ dala né sipérfaqe. Ato duhet t€ kené montim rafsh duhet t&
kené njé ngjyré qé té shkojé mé paftat e gelésave t& ndrigimit.




Gjithe prizat duhet t& jen€ njé tip i ngjashém i specifikuar si mé& poshté: =,
Playbus Range, me ndar€s sigurie 250v, 2P-16A. A
Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.

Gjithashtu aksesorg t& tjeré elektriké si butonat shtypés, kutité e montimit t&
rrafshéta etj duhet té jen€ sipas katalogut t& pérgjithshém t€ 2000 GEEISS ose
pranohen té tjeré t€ ngjashém.

Prizat dy dhe trefazore jané té€ pérdorshme vetém né laboratorét ose né
punishtet dhe rekomandohen t€ jené té tipit mbi suvatim si¢ tregohet né
figurén 1 ose nén suvatim si¢ tregohet né fig. 2.

Fig. 1 Fig.2

Priza trefazore e mésipérme &sht€ 16 A, 380 V me tokézim pra kablli qé
furnizon até €shté 5 dejesh 2.5 mm 2. N& rast se parashikohet pérdorimi I
pajisjeve ose makinerive trefazore mé t€ fugishme atéheré né bazé t€ fuqisé sé
pajisjes inxinieri elektrik duhet t& llogarité dimensionin e kabllit té furnizimit
dhe Amperaxhin e prizés.

Prizat e telefonisé dhe té sistemit LAN jané t&€ njéjta dhe jané trajtuar mé
holl&sisht né pikén 8.6 dhé né pikén 8.7.

Prizat e TV duhet t&€ jené koaksiksiale me mbrojtése direkte.




4.2 Sistemi i tokézimit

Té gjitha aparatet ose pjesét e tyre t&€ lidhura né ményré josolide me
togé€zimet, duhet t€ jené t€ lidhur mé nj€ sistem t& vetém togé€zimi, sipas njé
ményre t€ aprovuar nga pércues té fugishém té siguruar me anén e mengave.
Aty ku c¢do pjesé e pajisjes éshté e lidhur me njé linjé uji, gazi ose 1éndé
djegése aparati, duhet t& jet€ i lidhur me linjén duke pérdorur shirit bakri té
kallajisur 20 mm x 1.5mm ose togé€zim me izolator PVC. Pérgjaté gjithé
instalimeve té linjés edhe t& gypave njé pérgues i ndaré mbrojtés duhet
instaluar, lidhur me njé linjé té¢ fundme toke né ¢do kuti aksesorésh edhe
gypash, dhe t& instaluara brenda ¢do gjatésie t& gypit fleksibél .

Megjithaté, pajisja e njé pérguesi t&€ ndaré mbrojtés, vazhdimésia e instalimit
té tubave edhe linjés kryesore, duhet t€ jeté né t& njéjtin standart, sikur ata
ishin pérguesit e vetém mbrojtés.

Elektrodat e tokés do jené me njé profil L, t&€ galvanizuar ¢eliku 50x50x5mm
(ose me elektroda togézimi té zinguara) té€ futura né njé thellési minimale pre;j
2 metrash. Numri i elektrodave t€ togézimit varet nga lloji I truallit dhe nga
ajo ge Rt (rezistenca e togézimit), e cila duhet té jeté mé e vogel se 4 Q. Pér
kété pas pérfundimit té vendosjes sé elektrodave duhet béré matje me aparat té
Rt dhe t€ mbahet njé proges verbal, I cili duhet t'i paragitet Supervizorit. N&
rast se Rt &shté mé e madhe se 4 ), atéheré duhet t& shtohet numri I
eklektrodave deri sa té arrihet ajo e kérkuara.
Elektrodat vendosén né formé drejtkéndéshi, trekéndéshi apo katrore sipas
numrit té tyre por gjithmoné né njé largési 1.50 m nga njéra tjetra. Elektrodat
lidhen me njéra tjetrén me ané t& njé shiriti zingatoje 40mm x 4mm, me ané té
saldimit ose me ané té€ vidave me dado shtrénguese. Pika e lidhjes sé
elektrodave duhet té jeté béré me lidhje pérfundimtare kundra ndryshkut. Nga
pika e fundit, dilet me shirit zingatoje 40 mm x 4 mm dhe futet né dhomén e
transformatorit, né shinén e potencialeve, dhe prej andej né té€ gjitha pajisjet e
dhomés sé transformatorit, duke shtriré njé kabéll togézimi me diametér min.
25 mm 2.
Veprimi detektor ose i pikés sé thirrjes, do té fillojé si mé poshté:

e Koka e pajisjes sé alarmit ose e pikés sé thirrjes do té jeté e ndriguar




SEKSIONI 6 - INSTALRARTIMREANIKE, HIDRAULIKE /1)

6.1 Sistemi i furnizimit me ujé té pastér

6.1.1 Furnizimi 1 godines se shkolles do te realizohet me ane te tubacioneve te
ujesjelles kanalizimeve te komunes se Fiersheganit.

6.2.2 Rakorderité pér tubat e ujit t€ pijshém

Pér sistemin e furnizimit me ujé té ndértesave, né rastet kur do t& pérdoren
tuba plastike PPR (Polipropilen Random), rakorderité pérkatése duhet té jené
PPR t& cilat ploté€sojné kérkesat e cilésis€ sipas standartit [ISO 9001 dhe DIN
8078 (kérkesat pér cilésiné dhe testimin) ndérsa né tubat xingato rakorderité
jané xingatoje.

Rakorderité qé pérdoren né kéto linja jané:

e Brrylat té thjeshté me 45 gradé dhe 90 gradé

¢ Brryla me fileto metalike 1& tipit femér dhe mashkull;
e Tridegéshat t& thjeshté dhe me fileto;

o Katérdegésha (Kryqge)

e Bashkues té thjeshté

e Bashkues me fileto metalike tip femér dhe tip mashkull;
e Reduksionet e ndryshme;

e Rakorderi tip hollandez;

e Mbéshtetése;

o Kaluesa;

e Kompensator tip omega;

e Tapa.

Llojet e rakorderive qé do té pérdoren pér ¢do rast duhet t&€ jepen nga
projektuesi né Vizatimet teknike.

Rakorderité q& do té€ pérdoren pér furnizimin me ujé duhet té sigurojné
rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé té larté ndaj agjentéve kimikeé,
peshé té lehté, mundési té thjeshta riparimi e transporti, ngjitje té thjeshté dhe
t& shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé ndaj ujit t&€ ngrohté.

Diametri dhe spesori duhet t’i pérshtaten tubave pérkatés dhe t& jené sipas té
dhénave né vizatimet teknike dhe kushteve teknike (spesori i rakorderive
duhet t€ jeté i till€ g€ t& pérballojé 1,5 heré t& presionit t€ punés sé tubave). T€
dhénat mbi diametrin e jashtém t€ rakorderive (brryla, tridegésh, bashkues,
reduksione, etj), presionin, emrin e prodhuesit, standartit qé i referohen, viti i
prodhimit, etj duhet t€ jepen t& stampuara né ¢do copé.
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6.2.3

Rakorderité PPR ngjiten me ané té metodés me elektrofuzion duke'peldolul
pajisjet pérkatése t& saldimit me elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje Oalamon njé.
lidhje té sigurté, homogjene dhe jetégjaté. Progesi i ngjitjes me e]eklrofu710n

zgjat shumé pak minuta. Gjaté kétij progesi, prerja e tubave, ngrohja e- ‘tyre. X Ues

dhe e rakorderive pérkatése PPR béhet me pajisje t& posagme ngjitjeje.

Kur pérdoren tubat e xingatos, lidhja e tyre me rakorderité pérkatése béhet me
filetim. Rakorderité¢ né kété rast jané té gjitha metalike me filetim. Gjaté
bashkimit, pjesa e filetuar duhet t&¢ mbéshtillet me fije lini dhe bojé kundra
ndryshkut ose pasté pér 1€ mos patur rrjedhje.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet té
béhen sipas kérkesave teknike t€ supervizorit dhe t&€ projektit.

Njé model i rakorderisé sé duhur qé do té pérdoret me tubat e furnizimit me
ujé, sé bashku me certifikatén e cilésisg, gertifikatén e origjinés, ¢ertifikatén e
testimit dhe té garancisg s€ tubave do t’i jepet pér shqyrtim Supervizorit pér
njé aprovim para se t&€ vendoset né objekt. Supervizori mund té€ b&jé testime
plotésuese pér t€ dhénat fizike - mekanike- termike t€ tyre, rrjedhje té
mundshme, si dhe presionin & durojné pas instalimit (Testi i presionit b&het
me 1.5 heré t€ presionit t& punés).

Saracineskat

Saragineskat jané pajisje t€ veganta q&€ do t€ pérdoren pér kontrollin e
rrjedhjes né tubacionet e ujit. Me ané té saragineskave mund t€ ndryshohet
madhésia e prurjes q€ i jepet pjesés tjetér t&€ tubit ose ndérprerjen e ploté té
rrjedhjes. Saragineskat mund té jené me material bronxi, gize ose PPR. Ato
jané té tipit me sferé ose me porte, me bashkim, me filetim ose me fllanxha.
Saragineskat sipas ményrés s€ bashkimit me tubat i ndajmé né lloje: me
fllanxhé& dhe me fileto.

Né vendin e bashkimit té saragineskés me tubat duhet t&€ vendosen guaino
gome né tipet me fllanxha ose fije lini dhe bojé kundra ndryshkut ose pasté,
pér ato me fileto, pér t&€ mos patur rrjedhje t€ ujit.

Saragineskat qé pérdoren n& njé linjé ujésjellési duhet t&€ pérballojné njé
presion 1,5 heré mé tepér se presioni 1 punés. Ato duhet t& pérballojné njé
presion minimal prej 10 atm.

Saragineskat duhet t& sigurojné rezistencé perfekte ndaj korrozionit, rezistencé
ndaj agjentéve kimiké, peshé t&€ leht€, mundési t&¢ thjeshté¢ riparimi dhe
transporti, jetégjatési mbi 25 vjegare dhe géndrueshméri ndaj goditjeve
mekanike.

NEé raste t€ veganta me kérkese t€ projektit ose t€ supervizorit pérdoren edhe
kundravalvolat qé jané saragineska té cilat lejojné I&vizjen e ujit vetém né njé
drejtim. K&to duhet té vendosen né tubin e thithjes s€ pompave apo né tubin e




té béré blloklmln e ujit qé futet.

Té gjitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhei* %y L\
béhen sipas kérkesave teknike t€ supervizorit dhe té projektit. G

Njé model i saragineskés qé do té pérdoret sé bashku me certifikatén e
cilésisé, certifikatén e origjinés, gertifikatén e testimit dhe t& garancis€ do t’1
jepet pér shqyrtim Supervizorit pér njé aprovim para se té vendoset né objekt.
Supervisori mund té béjé testime plotésuese pér t&€ dhénat fizike - mekanike-
termike té tyre, rrjedhje t¢ mundshme si dhe presionin q€ durojné pas
instalimit (Testi 1 presionit b&éhet me 1.5 heré t& presionit t& punés).

6.1 Pajisjet Hidrosanitare

6.1.1 EC dhe kaseta e shkarkimit

Ne ambientet ¢ larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e EC-
ve. Ato jane me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike
nderkombetare dhe duhet te percaktohen ne projekt nga projektuesi. Ato
mund te jene te tipit oriental ose alla frenga. Ne shkolla rekomandohen te tipit
alla turka £C, ku vendoset direkt ne dysheme dhe montohet llag ¢imento sipas
udhezimeve te dhena nga supervizori.

EC tip alla frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogjik dhe
antikapatet, fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa
me fileto pa ndeprere veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te
behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. EC mund te jete me dalje nga
poshte trupit te saj ose me dalje anesore ne pjesen e pasme te EC. Ne EC me
dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja.

Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese eshte nje vrime me
diameter minimal 90 mm. Pjesa e siperme e EC-se eshte ne forme vezake ose
rrethore ne varesi te kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. EC tip alla
frenga jane me lartesi 38-40 cm dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe
Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera
hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te pakten 30 cm.

EC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj
goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit
dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta
riparimi.

EC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni.
Tubi i lidhjes se EC me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat
karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te
jete ne funksion te daljeve te EC (zakonisht ato jane 100-110 mm).
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EC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarhﬁﬂt e )
cila mund te instalohet direkt mbi EC ose ne mur e ndare nga EC-ja. Kjox\\?amj:‘ LU JS AR

nga lloji i ketyre pajisjeve. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine rreth

1,5 m lart nga dyshemeja (rasti kur eshte e ndare). Ajo mund te jete porcelani,

metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne projekt.

Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta xingato, me vida dhe

tapa me fileto ne ¢do 50 cm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e EC duhet te behen
sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i EC-ve me
tubat e shkarkimit duhet te behet me mastik te pershtatshem per tuba PVC, 1
rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nje model i EC qe do te perdoret sebashku me gertifikaten e cilesise,
certifikaten e origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise do t’i jepet per
shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te
dhenat teknike te EC duke perfshire edhe modelin e tij, emrin e prodhuesit,
standartit ge i referohen, viti 1 prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun
perkates qe shogeron mallin. Supervisori mund te beje testime plotesuese per
te dhenat fizike-mekanike te tyre.

Ne figurat e meposhtme paragiten dy tipe EC, ajo tip alla Turke dhe ajo tip
alla Frenga.




T [
teery
- |
1
CE¥
)
AERIDISATAT,
AN
i
(:_ !
cdt
T T
R %
s

13 s
} t E
o Fd
[~ -
? “ Loyl g
'k\‘ '___::";_,r"‘. !

6.1.2 Lavamanel

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen
pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per
larjen e duarve dhe fytyres se femijeve. Lavamanet mund te jene metalike,
porcelani, muri tulle 1 suvatuar e veshur me pllaka ose te montuar ne veper.
Lloji 1 materialit perberes te tyre duhet te percaktohet ne projekt nga
projektuesi.

Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj
goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave
gjate punes, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate
punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta
tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas
fiksimit te saj ne mur duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh te
kromuar mbi lavaman dhe bashkimi i lavamanit me tubat e kanalizimit te
sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave. Njekohesisht lavamani duhet te pajiset
edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te vendoset ne pjesen me te ulet te
siperfages se gropes mbledhese ku eshte hapur nje vrime me permasat e
piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne
varesi te llojit dhe modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te
llojit dhe modelit te tyre Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas




kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendésjes se-

tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide,EC, etj) duhet te jete te palg_tquo T A
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cm

Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne
forme sifoni prej materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me
tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete
PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave.
Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre do te jete ne
funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur.

Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave
fleksibel me gjatesi 30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e
rubinetit me tubat e furnizimit me uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne
vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te vendosen gomina te
pershtatshme, per te mos bere lejimin e rrjedhjes se ujrave.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen
sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit
me tubat e shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te
pershtatshem per tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.

Nje model 1 lavamanit qe do te perdoret sebashku me certifikaten e cilesise,
certifikaten e origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per
shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt.
Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te
tyre.

Ne figuren e meposhtme paraqgitet nje lavaman porcelani, i cili eshte
inkastruar ne mur.
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6.1.3 Rubinetat

Rubinetat jane pajisje te veganta qe perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne
tubacionet e ujit. Ato vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane,
lavapjata ose bide) dhe mund te jene te thjeshta (perdoren vetem per ujin e




pijshem) ose te perbera (perdoren per sistemet e ujit te ftohte dhe te nglohte)r.,l 4
Per rubinetat e thjeshta mund ti referoheni zerit 95 (Saragineskat). Me ane t&~
rubinetave mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe del ne pajisjen "
hidrosanitare si dhe mund te behet edhe rregullimi i temperatures se LlJlt qe_f'i___f., Uey:-
perdoret. Rubinetat mund te jene me material bronxi, gize ose te nikeluara.

Ato jane te tipit me sfere ose porte.

Rubinetat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence
ndaj agjenteve kimike, pamje sa me te mire, mundesi te thjeshte riparimi,
jetegjatesi dhe qendrueshmeri ndaj godtijeve mekanike. Rubinetat duhet te
perballojne nje presion 1,5 here me teper se vete tubat e linjes. Ato duhet te
perballojne nje presion minimal prej 10 atm.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave ne pajisjet
hidrosanitare te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.

6.1.4 Pajisjet hidrosanitare per Nyjen Higjenosanitare PAK(Persona me afetesi
te kufizuar)

Nje vemendje e vecant ne projekt I keshte kushtuar projektimit sipas standateve te
projektimit pa barrier per PAK, ne projekt jane vendosur elementet e duhur per
levizshemrine ne godine te PAK ( ashensori ne ambientin e hollit, rampa ne hytje te
objektit)si dhe nyjet higjenosanitare te posacme per PAK. Te paraqitur ne projekt per ti
ilustruar jane figurat e bashkangjitur.
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‘ . Panmuk mbesivtetes

Nyja higjenosanitare per PAK preferohen unisex.Kjo lejon te perdoren tualet e pershtatura
nga secili sex.Te gjitha pajisjet duhet te jene te mundshme per t perdorur nga personat me
aftesi te kufizuar.Dyet e nyjeve sanitare mund te hapen nga brenda duke lene hapesiren e
nevojshme por edhe nga jasht, ne rastin e projektit dera eshte hapur nga jashte, doreza e deres
eshte e pershtatshme per PAK.Prane éc dhe lavamanit duhen te vendosen parmak mbeshtetes
te varur( i levishem)dhe mbeshtetes (korimano) horizontale.Pajisjet qe do te perdoren
preferohen te jene prej porcelani.Kur pajisjet per larjen e duarve jane inoks duhet te izolohet
pjesa nen siperfaqge per te shmangur djegiet.

Ndejeset e Fic-se duhet te jene solide dhe te fiksuara mire.Kur depozita e Ec-se eshte e
montuar ne hapesiren e nje oxhaku, mbeshtetesja e mbrapme duhet te sigurohet pas éc-
se.Vareset per mjetet ndihmese te levizjes(patericat e bastunet) duhet te parashikohen ne
lartesine nga 80-104cm e ngjashme me varesen e rrobave.

Nje pasqyre dhe nje raft jane te deshirueshem, gjithashtu edhe kutia mbajtese e peshqirit prej
letre ose edhe thareset e duarve automatike, kur eshte mundur.

Ne ambientin e daljes se ashensor ne katin e dyte do te realizohet nje mbulese me
konstruksion metalik I cili do te mbulohet me panale polikarbonat.Pjesa kryesore qe merr
pjese ne fasade do te realizohet me vetrate xhami me profila durali si dhe element pre;j
profili metalik.Montimi I kesaj mbulese do te behet sipas respektimit te kuotave te
paragitur ne projekt.Mbulesa do te realizohet me trare metalik 40x100mm ne te dy
drejtimet,traret gajtesor do te fiksohen ne pjesen e godines , ne pjesen e muratures siper
vetraters qe do te hiqet, siper trareve vendosen panelet polikarbonat me nje trashesi
10mm.Ne pjesen ballore te kesaj mbuelse do te vendosim nje parapet prej llamarime deri
ne kuoten e parapetit te pjeses tjeter te godines.Per disiplinimin e ujerave te shiut do te
vendoset nje ulluk horizontal prej bakri I cili do te shkarkoj ne nje ulluk vertikal PVC.




SEKSIONI 7
HIDRO-TERMO IZOLIMI I TARACES DHE MUREVE
PINFSQR PER TE KRIJUAR NJE EFICENC ENERGJIE SA ME

MIRE PER KINOTEATRIN

7.1 Punime prishjeje

Do te higen shtresat e hidroizolimit ekzistuese dhe pikerisht prishje e shtreses
horizontale te

hidroizolimit te tarraces me zhvillime vertikale ,edhe ne pranine e oxhageve ,e
ndertuar nga tre

shtresa te mbivendosur leter karton katrama ,duke perfshire hegjen e elementeve
te llamarines.

Pastrimi 1 gjithe siperfaqges ku do te kryhet hidro-termo izolimi 1 saje.

7.2 Punime rikonstruksioni

Termoizolimi i tarraces realizohet duke perdorur material termoizoluese ( polisterol ) te
vendosura ne forme te pjerret ne zonat e shtresave hidroizoluese per te krijuar lehtesi ne
largimin e ujrave te shiut .Mbi shiresat ekzistuese te taraces do te vendoset polisteroli me
trashesi 2x5 pastaj lluster cimento 1:2 dhe hidroizolim 2 duar guajne.

Termoizolimi i mureve anesore te jashtem do te realizohet me politerol kompakt jeshil
t=5cm-+rrjet+suva,perfshire dekorin sipas projektit .Polisteroli do te instalohet ne mure me
ngjitje dhe me vida plastike ,duke realizuar edhe nje drejtim te siperfaqes. Pas kesaj do te
vendoset shtresa e rrjetes e fiksuar me ngjites,i cili do te sherbeje edhe element kunder
lageshtires. Shtresa e fundit e suvase do te realizohet me llace special per veshjet me kapote
te

mureve ne nje pjese te fasades ndersa ne pjesen djeter po te kete dhe nje shtrese tjeter me
tulla

terrakote..

Mbulimi me shtresa llaci i pjerresise se kerkuar me nje minimim trashesie 3 cm ,e realizuar
me

llac cimento (tipi 1:2) e niveluar per instalimin e shtreses izoluese.

Hidroizolimi duhet shtrire ne nje siperfage te thate ,te niveluar me pare ,duke perfshire
siperfage vertikale. Ky projekt konsiston jo vetem ne uljen e kostove te shpenzmit te
energjise ne kete shkolle ,duke nderhyre ne fasadat e jashtme ,suvatime,dyer dritare ,ne
termoizolimin e tarraces ,dhe ne uljen e kostove te ndricimit, dhe duke krijuar kushte me te
mira per nxenesit ge do te mesojne ne kete shkolle.




SEKSIONI 8 - KANALIZIMET E UJERAVE TE ZEZA (K.U.Z) \%,

Ne godina e Shkolles 9 —vjecare per largimin e ujerave te zeza do te realizohet nje grope
septike me permasa 200x300cm me nje thellesi 150cm, ne afersi te nyjeve higjenosanitare
brenda territorit te shkolles.Specifikimet e realizimit do te gjenden ne projekt.

SEKSION 9 - PAJISJE AUDIO

9.1 Pérzierés dixhital (1 CP)
* 16 hyrje XLR Mic/Line
« 8 stereo Return X
* 16 Autobusé Miks
* 6 autobusé matricé me Insert
* 6 grupi Mute
« 8 grupe DCA
« 8 dalje XLR
* 6 Aux In népérmjet folesé 6,3 mm (2 opsionale népérmjet RCA)
* 6 dalje ndihmése népé&rmjet folesé 6,3 mm (2 opsionale népérmjet RCA)
» Dalje dixhitale stereo AES/EBU
« 2 dalje kufjesh népérmjet folesé 6.3 mm
+ Dalja stereo e Monitorit/Dhomés s¢ Kontrollit me funksion Dim
« Ndérfaqe audio USB 32in/320ut
+ Fader me motor 100 mm
 Ekran TFT me ngjyra 7" pér kanal
* Ekran LCD pér ¢do kanal
* EQ me 4 breza me parametra té ploté pér kanal
+ Vonesat e rregullueshme né té gjitha kanalet
« Raft i efekteve virtuale me 8 slota FX
* Regjistrues 1 integruar stereo USB
* Telekomandé népérmjet Ethernetit
* E pajtueshme me sistemin e monitorimit personal Behringer P-16

« Implementimi i ploté MIDI




9.2 Kutia e skenés dixhitale (2 CP) | ; . Ay
« Me 16 hyrje dhe 8 dalje -
* Rrjeti AES50 (Klark Teknik)
» Mundésia e lidhjes deri né 100 m kabllo CAT-5¢
* Ekran LED me 7 segmente
* Monitori i lidhjes direkte P-16
* Dalje e dyfisht¢ ADAT
 Hyrja dhe dalje MIDI
» Lidhje USB pér pérditésimet e firmuerit
* Formati: 19" /2 U raft
* Thellésia e dobishme: 21 cm

» Thellésia e dorezave metalike t€ pérparme: 2.2 cm

9.2.1 Kabineti Akustik
Pérgjigja e frekuencés 80Hz — 19kHz +3dB
Gama e pérdorimit @-6dB 75Hz — 20kHz
Ndjeshméria 1W @ 1m 95dB SPL Nominale
Nominal Peak SPL @ 1m 127dB
Dispersion HF 80°ose 120 Horizontale (CCD)
Frekuencat e kryqézimit LF-HF: 2kHz pasive
[mpedanca nominale 82

Pérforcues té rekomanduar 450 W pér kuti (maksimumi 3 kuti paralelisht n€ njé pérforcues
kanali)

Komponentét LF: Shofer ekskursioni 1 x 6,5 8Q

HF: Drejtues fyti 1 x 17 né njé burim valésh HR t€ optimizuar nga BEA/FEA
Lartésia x Gjerésia x Thellésia 191mm x 373mm x 260mm

Pesha: neto 9.7 kg

Lidhése 2 x NL4 Speakon 4 pole

Kompozit poliuretani 1 lehté ndértimi

Dorezat Dorezat anésore




Grilé e pérparme e montuar me pélhuré akustike me pérfundim té pérparmé

9.2.2 SUB KABINET
Pérgjigja e frekuencés (@-6 dB 45 Hz deri n€ 150 Hz
Ndjeshméria 1W@1m 102 dB SPL Nominale
Pika SPL@1m 130 dB
Frekuencat e disponueshme té kryqézimit 45-85, 45-120, 45-150 Hz / 63-120, 63-150 Hz
Impedanca nominale 6 Ohms

Fugia e rekomanduar 450 deri né 700 Watts / 6 Ohms (ekuivalente me 700 deri 1000 Watts /
pérforcues 4 Ohms)

Komponenti 1 x 127 6 Ohms ekskursioni shumé i gjaté Shofer neodymium

Lartésia x Gjerésia x Thell€sia 433 mm x 396 mm x 550 mm (17,0” x 15,6” x 21,77)
Pesha: neto 23 kg / 51 Ibs

Lidhés (Touring) 4 x NL4, lidhés me 4 pole (1+/1- MSUB12 / 2+/2- Pérmes)

Lidhés (instaloni) 1 x kapése kablloje me kabllo 2 bérthama

Kompensaté ndértimi Baltic Birch & veshje me teksturé té zezé ose té bardhé

Pajisje 2 x Doreza anésore

Pikat e montimit Rigging i pajtueshém me parakolpin MSUB12 dhe GEOM6 (BUMPM6)
Pérfundoni bojé strukturore t€ zezé ose t& bardhé

Finish e pérparme Gril€ e pérparme Magnelis® e pajisur me pélhuré akustike rezistente ndaj
UV-sé

Gama e temperaturés sé funksionimit 0°C - 40°C

Gama e temperaturés s€ ruajtjes -20 °C - 60 °C

9.3 AMPLIFIKATOR

Numri 1 kanaleve 4 kanale pérforcuese, 2 me 2 té kalueshme

Tensioni maksimal i daljes (pa ngarkesé) 4 x 140 V

Fugia maksimale e daljes (modaliteti 1 4 kanaleve / ngarkesa 8§ Ohm pér kanal) 4 x 1200 W
Fuqia maksimale e daljes (modaliteti i 4 kanaleve / ngarkesa 4 Ohm pér kanal) 4 x 1900 W

Fugia maksimale e daljes (modaliteti i 4 kanaleve / ngarkesa 2 Ohm pér kanal) 4 x 2500 W




Fugia maksimale ¢ daljes (modaliteti 1 2 kanaleve / ngarkesa 8 Ohm pér kanal) 2 X 3800\W ‘
Fuqia maksimale e daljes (modaliteti i 2 kanaleve / ngarkesa 4 Ohm pér kanal) 2 x SO(I}(I)R;VF' "
Konsumi i energjisé (né pritje) 10 W

Konsumi i energjisé (boshe) 200 W

Hyrja né specifikimet e fikjes sé energjisé

Pérgjigja e frekuencés 10 Hz - 20 KHz =1 dB

Impedanca e hyrjes / Ndjeshméria e hyrjes 20K Q / 16 dBu

Gama dinamike / TDH + N 110 dB e papeshuar / 0,01% tipike (konfigurim i sheshtg)

Lantency 580 us né njé konfigurim té sheshté

Konvertuesit audio AD dhe DA 24-bit @ 96 KHz

Pérpunon DSP-té pérpunuese 3x me shumé bérthama 64-bitésh

9.3.1 Karakteristikat e panelit t&€ pasmé

Hyrjet analoge t& audios 4x hyrje analoge t€ balancuara né XLR3

Daljet e fuqisé 4xNeutrik Speakon NL-4 dalje

Lidhés 1 portit RS232 1xDB-9 i dedikuar pér lidhje DPU

Porta GPIO 1 x DB-25 lidhése me 5x hyrje dhe 8x dalje pér lidhje DMU

Vende zgjerimi Pér 1rjete dhe karta audio dixhitale, hyrje audio dixhitale 4x dhe telekomandé
Prizat kryesore 1x Neutrik Powercon NAC3 (1x 20 A)

Ndérfaqgja e pérdoruesit dhe kontrollet

9.3.2 Kabinet akustik FRONT FILD & MONITOR

Gama e frekuencés 95Hz — 20 kHz (+/- 6dB)

Ndjeshméria (1W / 1m) 100dB SPL Nominale

Niveli i1 pikut SPL (1m) 126dB Maja

Zgjedhja e dispersionit HF (sipas briréve) Pérzgjedhja e: 60°x60°, 90°x40°
120°x40°, 120°x60°

Impedanca nominale 16£2

Pérforcim 1 rekomanduar pér kutité 200 deri né 500 W




Komponentét LF: 2x4" — Ekskursion i gjaté — Magnet neodymium

HF: 1" spirale zéri 42" fyt — magnet neodymium

Lartésia x Gjerésia x Thellésia 132 x 309 x 233 mm (5,2" x 12,2" x 9,2")
Pesha 6 kg (13 Ibs)

Materiali poliuretani rezistent ndaj ujit

Finish Black: Poliuretani i papérpunuar i réré

Grilé celik inox, bojé e zezé

Monitorues i fazés aktive

E pajisur me: 15" dhe 1.35" koaksial

Fugia: 450 W RMS, 900 W maja

Tweeter: SOW klasi AB

Woofer: 400W klasi D

Modeli i mbulimit: 60° x 60°

Kufizues té dyfishté

Niveli maksimal 1 daljes: Maksimumi 126 dB
Gama e frekuencés: 45 - 20,000 Hz

Hyrja e kombinuar XLR dhe lidhja XLR jasht&

Montim i integruar me fllanxhé pér géndrim/trekémbésh

SEKSION 10 MIXER KOMANDIMI NDRICIMI

Karakteristikat kryesore

* 10 fadera kryesore té riprodhimit, me 60 fage

* 10 fader shtesé t& paravendosur

* 3 kodues t¢ atributeve optike

» Ekrani kryesor me prekje 15,6" me kontroll t€ ndri¢imit

» UPS plotésisht 1 integruar me sinjalizimin né ekran dhe koh&matésin e numérimit mbrapsht

 Aktivizimi népérmjet mesazheve MIDI dhe Kodit t&€ Kohés




« 2-4 OUT fizike DMX, deri né 16 né kanalet ArtNet ose SACN - 2048

» Mbéshtet procesorét e rrjetit Titan pér zgjerimin DMX deri né 64 universe

SPECIFIKIMET

* 10 fadera kryesore té riprodhimit, me 60 fage

» 10 fader t& tjeré t& paravendosur

* 3 kodues té€ atributeve optike

« Ekrani kryesor me prekje 15,6" me kontroll t& ndrigimit

« UPS plotésisht i integruar me paralajmérim dhe numérim mbrapsht né ekran
« Aktivizimi népérmjet mesazheve MIDI dhe Kodit t& Kohés

* 4 dalje fizike DMX, deri né€ 16 mbi kanalet ArtNet ose SACN - 2048

« Mbéshtet pérpunuesit e rrjetit Titan pér zgjerimin e DMX deri né 64 universe

TIPARET HARDWARE
« 20 fadera riprodhimi - 10 butona Macro / Ekzekutues
« Ekran me prekje 15,6" me shkélqim t€ larté
« Zgjero sipérfagen e kontrollit me Tiger Touch Fader Wing opsional
* 3 x rrota kodifikuese optike me cilési té larté
* Mbéshtet njé ekran shtesé me prekje
* Avokey i integruar i sigurisé
« UPS i integruar
« Dimensionet e njésisé (W x D x H): 674 x 435 x 147 mm
* Pesha: 15.2 kg
» Pérmasat e kasés fluturuese: 750 x 620 x 300 mm
» Pesha né kuti fluturimi: 29.4 kg
« Konsumi i energjisé: 80 W
« Specifikimi 1 fugisé: 110 - 240 VAC, 50/60 Hz
* Prodhimi i nxeht&sisé: 272.8 BTU/oré
» Temperatura e ambientit t€ mjedisit t& funksionimit: 0 - 40 °C /32 - 104 F.
 Lagéshtia maksimale 95% jokondensuese relative

» UPS i brendshém 5 periudha té vecanta S-minutéshe, plotésisht i integruar me softuer




SOFTWARE

« Platforma softuerike: A

» Kanale DMX pér pajisje: 8,192 Maks

+ Kanale DMX pér sistem: 32,768

« Vizualizimi 3D: Kap motorin e integruar
» Maksimumi i1 ndeshjeve: Pa limit

» Motori i efektit t€ kornizave kyce: Efektet e personalizuara me ¢do numér kornizash kyce
« Pixel Mapping: bazuar n€ animacion, video népérmjet Synergy

« Kontrolli i jashtém: Web APIL, MIDI, DMX, sACN

« Titan Net: Shumé pérdorues me ¢do tastieré Titan

« Formatet e daljes: ArtNet, SACN ose DMX512

* OS: Microsoft Windows 10 Enterprise

LIDHJE

« DMX 512: 4 x Neutrik 5-pin XLR, i izoluar optikisht

* Rrjeti: 2 x 1 Gb lidhje Ethernet

» Fugia kryesore: IEC

» T& dhénat / pajisjet periferike: 4 x USB 2.0 plus 1 x USB 2.0 montuar pérpara
* Ekrani i jashtém: Porta e ekranit dhe DVI (vetém njé dalje aktive)

* MIDI: IN & OUT DIN 5-pin

* SMPTE: XLR me 3 kunja

* Ndérprerési: 1/4"

Ruteri i rrjetit g€ mund t€ konvertoj€ artnet né sinjale DMX-512 dhe anasjelltas

Njé& maksimum prej 4096 kanalesh mund té transmetohen duke pérdorur njé kabllo té vetme
CATS

Ndérprerés i integruar i rrjetit g€ mundéson pérdorimin e tij si pérsérités ethernet

8 universe t&€ izoluara DMX-512, t& cilat mund t& pérdoren si hyrje ose dalje

Té gjitha cilésimet mund t&€ béhen me ekranin grafik dhe butonat né panelin e pérparmé
Transferimi i t& dhénave 1 Gbps

Rrjet me shpejtési t€ larté né hyrje dhe dalje

Rrjeti: 2x RJ45

DMX: 8x XLR, 5-pin




Fugia: Hyrja e rrotullimit t€ fuqisé a
Protokollet e mbéshtetura: ArtNET, KlingNET, TCP/IP v4, DMX-512A :
Furnizimi me energji elektrike: 100 - 240 VAC 50/ 60 Hz \

Konsumi i energjisé: 20 W

Ndarés DMX

Pér montim né raft 19".

Dy porte USB me 5V, 1A

Teté dalje t€ izoluara n€ ményré galvanike

LED statusi pér ¢do hyrje dhe dalje

Té gjitha lidhjet jané instaluar né pjesén e pérparme té pajisjes
Ndérprerési 1 rrymés

Hyrjet dhe daljet DMX: XLR me tre pole

Teté dalje t€ izoluara

DMX-Thru me funksion terminal (rezistencé e ndérrueshme)
Teté LED té fuqisé dhe sinjalit

Kabllo rijeti fiks

Furnizimi me energji elektrike: AC 230 V/ 50 Hz

Konsumi 1 energjisé: 15 W

Shiriti i efektit té drités LED

Me 16 x 4-W-RGBW-LED (4inl)

Efekti i stroboskopit

21 Programe té integruara emisionesh

Zgjedhja e drejtpérdrejté e ngjyrave pér 15 ngjyra

Ftohje pasive me konvekcion

E kontrollueshme népérmjet funksionit té pavarur, master/slave, DMX, QuickDMX
népérmjet USB (opsionale), kontroll i muzikés népérmjet mikrofonit, telekomandé IR
Pa dridhje

Kéndi i rrezes: 15°

Ekran LED me 4 shifra me 7 segmente

Hyrja dhe dalja e rrjetit pér ndérlidhje t& lehté deri né 8 njési

Furnizimi me energji elektrike: 100-240 V AC, 50/60 Hz




Konsumi i energjisé: 70 W
Klasa e mbrojtjes: [P20
Lidhja me rrymén: Rrotullimi i energjis€ brenda / jashté

Lidhja DMX: XLR me 3 kunja hyrése / jashté

TIPARET KRYESORE

« LED 19 x 15W 4inl

* Pérzierja e ngjyrave RGBW LED

« Zmadhimi i motorizuar nga 15° - 60°

« 3 zona t€ vecanta LED t€ kontrollueshme
 Funksionimi automatik, master-slave, aktivizimi i zérit
» Strehimi 1 ploté alumini

» Kanale 5/10/16/32 DMX

« Lidhja hyrése dhe dalése e energjisé elektrike,
ndeshjet e lidhura

» Marco me ngjyra t& ndryshme t€ integruara

» Flicker pa pér TV dhe Film

* Dizajni 1 kllapave t& dyfishta

 Paneli i kontrollit me ekran LCD

Parimi i zmadhimit LED RGBW 19 x 15 W

P19 éshté njé¢ RGBW 19 copé x 15 Watt

4 inT LED me zmadhim t& motorizuar. LED-et mund t€ kontrollohen né 3 zona t& veganta.
Fshté strehé e ploté prej alumini, diapazoni i zmadhimit 15° - 60°, prodhimi i larté i
ndrigimit, trupi me peshé té lehté e bén té lehté pérpunimin dhe instalimin. Pajisja vjen

gjithashtu me lidhjen hyrése dhe dalése té energjisé elektrike dhe ekran LCD.




SEKSION 11 — SPECIFIKIME TEKNIKE TE NDRICIMIT SKENIK

1.200/300W LED

2. RGBW 4inl (200W), CW ose WW (200W/300W) COB LED
3. Pa sistem ftohjeje me ventilator

4. Klasa IP: IP65

5. Ekran LCD me prekje

6. Kéndi i rrezes: 12° deri né€ 30° ose 25° deri

50°

7. RDM / DMX

8. Frekuenca nga 500 Hz~

25000 Hz

9.4 lloje t& kurbés dimmer:

Modaliteti standard, modaliteti inkandeshent, modaliteti 1 shpejté dhe modaliteti linear.

10. Strehimi prej alumini i derdhjes




PROFILI LED

FUQIA LED: 300W

Ngjyra LED: RGBAL 5 in (300W)/WW/CW me njé ngjyré (300W)
Plotésisht 1 sintonizueshé&m nga 2,700 né

12,000 mijé (300 W 5 inl)

Furnizimi me energji elektrike:

Tensioni: AC100-240V

Fuqgia maksimale: 300 W

Optika:

Kurba e zbehjes: 4 lloje

Frekuenca e zbehjes: 500HZ - 25000HZ opsionale
Strobe: 1-25 heré/sek

Karakteristikat:

Zmadhimi 1 kontrolluar nga DMX

Kéndi i rrezes: 15-55°

Strehimi: Alumini 1 derdhjes

Shiriti i efektit té drités LED

Me 16 x 4-W-RGBW-LED (4inl)

Efekti 1 stroboskopit

21 Programe té€ integruara emisionesh

Zgjedhja e drejtpérdrejté e ngjyrave pér 15 ngjyra

Ftohje pasive me konvekcion

E kontrollueshme népé&rmjet funksionit t&€ pavarur, master/slave, DMX, QuickDMX
népérmjet USB (opsionale), kontroll 1 muzikés népérmjet mikrofonit, telekomandé IR
Pa dridhje

Kéndi i rrezes: 15°

Ekran LED me 4 shifra me 7 segmente

Hyrja dhe dalja e rrjetit pér ndérlidhje t€ lehté deri né 8 njési

Furnizimi me energji elektrike: 100-240 V AC, 50/60 Hz

Konsumi 1 energjisé: 70 W




Klasa e mbrojtjes: 1P20 / .
Lidhja me rrymén: Rrotullimi 1 energjisé brenda / jashté :

Lidhja DMX: XLR me 3 kunja hyrése / dalése

SEKSION 12 - MIKROFONET

12.1 MIKROFONI SM58

PERSHKRIM I PERGJITHSHEM

Shure SM58 éshté njé mikrofon vokal dinamik me njé drejtim (kardioid) pér pérdorim
profesional vokal né& pérforcimin e z&rit dhe regjistrimin né studio. Njé filtér sferik shumé
efektiv, 1 integruar, minimizon zhurmén "pop" t€ erés dhe frymémarrjes. Njé model i marrjes
kardioide izolon burimin kryesor té zérit duke minimizuar zhurmén e padéshiruar té sfondit.
SM58 ka njé pérgjigje vokale té pérshtatur pér njé tingull qé €shté njé standard botéror.
Ndértimi 1 fort€, njé sistem 1 déshmuar 1 montimit t&€ goditjes dhe njé grilé rrjeté geliku
sigurojné qé edhe me trajtim t€ ashpér, SM58 do t& funksionojé né ményré t€ géndrueshme.
Jashté ose brenda, duke kénduar ose té folur, SM58 &shté zgjedhja dérrmuese e

profesionistéve né mbaré botén.

TIPARET

Performanca e testuar, standard industrie

Modeli uniform i marrjes kardioide pér pérfitim maksimal pérpara reagimit dhe refuzim t&
shkélgyeshém té tingullit jashté boshtit

Pérgjigja e pérshtatur e frekuencés e formuar posagérisht pér vokalin, me 1reze t€ mesme té
shndritshme dhe rrokullisje basi pér té kontrolluar efektin e aférsisé

Sistemi i avancuar i montimit t& goditjes pneumatike g€ minimizon transmetimin e zhurmés
dhe dridhjeve mekanike

Grila me rrjeté geliku dhe konstruksioni metalik i veshur me smalt i rezistojné konsumimit
dhe abuzimit

Njé filtér i integruar efektiv zvogélon erén e padéshiruar dhe zhurmén e frymémarrjes

E mobiluar me ¢anté magazinimi me zinxhir dhe pérshtatés mbajtése rezistente ndaj thyerjes
Celési i ndezjes/fikjes (vetém SMS8S dhe SM58SE)

Jashtézakonisht i géndrueshém nén pérdorimin mé t& réndé




Cilésia, ashpérsia dhe besueshméria e Shure

VENDOSJA

RREGULLAT E PERGJITHSHME PER PERDORIM

Drejtojeni mikrofonin drejt burimit t€ déshiruar t& zérit (si folési, kéngétari ose instrumenti)
dhe larg burimeve té padéshiruara.

Vendoseni mikrofonin sa mé afér burimit t€ déshiruar t& zérit.

Punoni afér mikrofonit pér pérgjigje shtesé (€ basit.

Pérdorni vetém njé mikrofon pér t&€ marré njé burim t€ vetém z&ri.

Pérdorni numrin mé t€ vogél t€ mikrofonave si praktik.

Mbani distancén ndérmjet mikrofonéve té paktén trefishin e distancés nga ¢do mikrofon deri
te burimi 1 tij.

Vendosni mikrofonat sa mé larg qé t€ jeté e mundur nga sipérfaqet reflektuese.

Shto njé xhami kur pérdorni mikrofonin jashté.

Shmangni trajtimin e tepért pér t€ minimizuar martjen e zhurmés dhe dridhjeve mekanike.
Mos mbuloni asnjé pjesé té grilés sé mikrofonit me dorén tuaj, pasi kjo do t€ ndikojé

negativisht né performancén e mikrofonit.

APLIKACIONET DHE VENDOSJA
Tabela e aplikacioneve liston aplikimet mé té zakonshme dhe teknikat e vendosjes. Mbani
né& mend se teknika e mikrofonit éshté njé ¢éshtje e shijes personale; nuk ka asnjé pozicion

"korrekt" té mikrofonit.

APLIKACIONI CILESIA E SUGJERUARA E VENDOSJES SE TONIT TE
MIKROFONIT

Vokale Buzét mé pak se 15 cm larg ose duke prekur xhamin e pé€rparmé, né mikrofonin e
tyre. Tingull i fort&, bas i theksuar, izolim maksimal nga burime té tjera.

15 deri né 60 cm (6 in. deri né 2 ft.) pak mbi t€ madhe nga goja. Tingull natyral, bas 1
reduktuar.

20 deri né 60 cm (8 in. deri né 2 f1.) larg nga goja, pak nga njéra an&. Tingull natyral, bas i

reduktuar dhe tinguj minimal "s".




90 cm deri né 1,8 m (3 deri né 6 f1.) large. Tingull mé i hollésishém, i madh;\.r':ii}iirele 1e i J

zhurmés sé ambientit.

SPECIFIKIMET

Lloji - Dinamik (spiralja né lévizje)

Pérgjigja e frekuencés - 50 deri né 15,000 Hz
Modeli polar — Kardioide

Impedanca e daljes - 300 Q

Ndjeshméria - né 1 kHz, tension i qarkut t&€ hapur
-56,0 dBV/Pa[1] (1,6 mV)

Polariteti - Presioni pozitiv né diafragmé prodhon tension pozitiv né€ pinin 2 né lidhje me
pinin 3

Pesha - 0,33 kg (0,72 1b)

Ndérro - SM58S, SM58SE

Celési i ndezjes/fikjes

Lidhés - Audio profesionale me tre kunja (XLR), mashkull

Strehimi - Gri e errét, e lyer me smalt, metal i derdhur; Grilé rrjeté ¢eliku sferike, me ngjyré
argjendi, e pérfunduar mat

1 dBV/Pa= 94 dB SPL




CARTRIDGE

SWITCH (SM385 ONLY)
CODED TERMINAL

GREEN GREEN BLUE

7\ i

Wiring Diagram
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AKSESORET _ s
AKSESORI Ti MOBILUR N Lust
Kapése mikrofoni pér SM58, SM57, SM87A, BETA87A, BETA87C, PGA57, PGASS,
PGA48, PGAS1 A25D

(Canta mbajtése/magazinuese 95A2313

AKSESORE OPTIONAL

Xhami i xhamit me shkumé pér té gjithé mikrofonat mé t&€ médhenj "(€ tipit top" Shure t&
disponueshém né té zezé&, blu, gri, jeshile, té kuge dhe t&€ verdhé AS8§WS

Stenda tavoline S37A

Mbéshtetja e izolimit t& goditjes ASSM

Montimi i izolimit té tapés s€ goditjes ASSHM

Mbi/Nén montim t& dyfishté pér dy mikrofona: mikrofona té seris€ SM57, BETAS7A ose

545 A26M

Kabllo XL.R mikrofoni Triple-Flex® 25 kémbé (7,5 m) me lidhés Switcheraft C25E

Kabllo XLLR me mikrofon trefishté 25 kémbé (7,5 m) me lidhés kromi C25F

PJESE ZEVENDESUESE

Grilé pér Wired dhe Wireless SM58 RK143G

Fisheku pér SM58 R59

SM58




12.1.1 MIKROFONI SM 57

Vecorité

« Pérgjigja e frekuencés e pérshtatur pér bateri, kitara dhe vokale

* Modeli uniform 1 marrjes kardioide izolon burimin kryesor té z&rit
duke reduktuar zhurmén e sfondit

» Sistemi pneumatik i montimit t& goditjes redukton zhurmén e trajtimit
» Jashtézakonisht i géndruesh&ém gjaté pérdorimit mé t&€ rénd&

» Pérshtatés rrotullues rezistent ndaj thyerjes qé€ rrotullohet 180°

» Cilési, ashpérsi dhe besueshméri legjendare

SPECIFIKIME

Lloji - Dinamik

Pérgjigja e frekuencés - PERGJIGIE TIPIKE E FREKUENCAVE

Modeli Polar - Njédrejtues (kardioide), rrotullues simetrik rreth

aksi 1 mikrofonit, uniform me frekuencé

180° 180°

120° 120° 120° 120°

90°90° 90°90°

60°60°

Ndjeshméria (né 1000 Hz) - Tensioni i qarkut t& hapur: -56,0 dBV/Pa* (1,6 mV)
*(1 Pa=94 dB SPL)

Impedanca - Rezistenca e vlerésuar éshté 150Q (310€2 aktuale) pér lidhjen me hyrjet e
mikrofonit t& vlerésuar me rezistencé t& ulét.

Polariteti - Presioni pozitiv né diafragmé prodhon tension pozitiv

pin 2 né€ lidhje me pin 3.

LIDHJE TE BRENDSHME

Lidhés

Lidhés profesional audio me tre pin (lloji mashkull XLR)

Rast - Gri e errét, e lyer me smalt, ¢geliku 1 derdhur me a

grilé polikarbonat dhe njé ekran gelik inox.

Pérshtatés rrotullues - Veprim pozitiv, rezistent ndaj thyerjes, i rregullueshém deri né 180°,

me fileto standarde 5/8 in.-27 Pesha neto (pa kabllo) 284 gram (10 oz)




12.1.2 RADIOMIKROFONET

SPECIFIKIME

Konfigurimet e dorés — PG58, SMS58, Beta 58A

Tuning Bandwidth — 24 MHz

Sisteme t& pajtueshme pér brez - Deri né 12

Sisteme t& pajtueshme qé pérdorin breza t&€ shuméfishté - 18 (n€ varési t€ rajonit)
Spektri - UHF

Gama e punés - 300 ft Vija e shikimit

Faktori i formés sé marrésit - BLX4 - Tavoling e vetme, BLX88 - Tabela e dyfishté, BLX4R
- montim me njé raft"

Frekuenca té pérzgjedhshme - Grupi / Vetém kanali

Frekuenca t&€ pérzgjedhshme - Skanim 1 shpejté

IR Synce - jo

DANTI - jo

Faktorét e formés sé transmetuesit - Bodypack BLXI, BLX2 Dore

Antena te mobiluara - BLX4 - Tavoliné e vetme, BLX88 - Tabela e dyfisht&, BLX4R -
montim me njé raft"

Rrjetézimi i Marrésit - Jo

Software 1 pajtueshém — N/A

Raft Hardware - BLX4/BLX88 - opsionale (URI2), BLX4R - Pérfshiré

Ekrani — Backlit Icon LCD

Enkriptimi - Jo

Jetégjatésia e baterisé alkaline- 2 AA > 14 hrs

Jetégjatésia e baterisé sé€ rikarikueshme — N/A




AKSESORET

Bateri e ringarkueshme Shure — N/A

Karikues kompakt — N/A

Karikues docking — N/A

Distro - BLX4R - UA844+SWB/LC

Antené ActiveDirectional - BLX4R - UA874US
Antené me drejtim pasiv - BLX4R - PA0SSWB
Kabllot - BLX4R only

PA725 (10"

UA825 (25)

UAB850 (50)

UAS8100 (100%*)

Furnizimi me energji elektrike - PS24US

PUNOI:

ARK. OKSANA BAXHO ’
ARK. SAIMIR MEBELLI %
ARK. MAKSIM CUKO 2}2)‘4
ARK. ENIS MANOKU

ARK. ALBAN MANOKU——0)5

ENTJOL MONKA /7.7
ORJALD DEBINJA/ .

(]
ING. XHESIKIANA SARACI %\
ING. KLAJDI MYZEQARV w
ING. ARBEN MUCA /]

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT
ING. MIMOZA HAXHIU




